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Gyvenimas Lietuvos Respublikoj Neramumai Europoje.
Lietuvos valdžios užsakymai

svetur.
Lietuvos valdžia yra pada

riusi didelius užsakymus į- 
vairių Lietuvai reikalingų 
dalykų; Daug vagonų deg
tukų gauta iš Norvegijos ir 
Vokietijos. Be to traukiamos 
įvairios ukiui reikalingos 
mašinos ir smulkios prekės 
iš įvairių kaimyniškųjų ša
lių. Specialiai žmonės pa
siųsti į įvairias šalis prekys
tes taryboms, prekių kainų, 
sąlygų sužinojimui, taipogi 
iš Lietuvos išvežamiems 
daiktams prekyviečių sura
dimui.

Lietuvai duos ginklų 
ir amunicijos.

Geg. 11 d. atvažiavo iš 
Liepojaus į Šiaulius anglų 
misijos narys Gr. Watson ir 
iš Kauno nuvyko į Šiaulius 
francuzų pulkininkas Re- 
boul, susitarti kviruo budu 
geriau gabenti Lietuvon gin
klų ir amunicijos.

Atvažiavo Amerikos Rau
donojo Kryžiaus atstovas 
Dr. Weldes, kurs atvežė Lie
tuvai du vagonu vaistų ir į- 
vairiu medikamentu, v

žemaičių Batalijonas.
Iš Lietuvos laikraščių ma

tyti, kad Lietuvoje esąs su
darytas “Žemaičių Batalijo
nas”, kurs veikė prieš rusų 
bolševikus. To batalijono va-. 
das seniaus buvęs Augštuo-: 
laitis. Mūšiuose su bolševi-. 
kais “Žem. Batalijono” pa- Į 
aficieris, Pipiras, Prūsų lie
tuvis, tapęs sužeistas ties 
Neveronių ir miręs Telšių 
apskričio ligoninėje 24 kovo, 
191 9m. A. a. Pipiras pirmas 
įstojęs savanoriu iš Prūsų 
Lietuvos lietuvių armijon.
Jisai pirmas ir kritęs, kaipo 
pirma Mažosios Lietuvos au
ka, savo krauju patvirtinda
mas bendrumos ryšį visų su
skaidytų Lietuvos dalių.

Baudžiavos atgarsas. Pra
ėjusiais metais Antanas Ki
lis tarnavo pas Dišlių dvaro 
savininką lenką Joną Rym- 
šą. Rudeniop kilis beakėda- 
mas prisikrėtė žemėmis a- 
kis. Kad išsivalius akis, jis, 
palikęs arklius ant lauko, 
nuėjo pas savo tėvus (tėvų 
čia pat gyventa). Jonas 
Rymša matė, kad jo arkliai 
stovi ant lauko palikti. Anta
nas Kilis, gi išsivalęs akis su
grįžo akėti, paskui parjojo į 
dvarą pietautų. Rymšą, pa

sišaukęs į savo kambarį Ki
lį, lazda pradėjo jį mušti per 
galvą. Nuo kelių smūgių Ki
lis, visai apsvaigytas, par
krito ant žemės. Atsipeikė
jęs, visas sukruvintas nuėjo 
pas savo tėvus. Galvoje pasi
rodė dvi dideli žaizdi. Per
rišęs galvą, Kilis nuėjo pas 
žandarus skustis ir sustatė 
apie tai protokolą. Tą pačią 
dieną, neuždarius per neap
sižiūrėjimą arkly dės, pabėgo 
vienas Rymšos arklys į tą 
vietą, iš kur jis buvo pirk
tas (iš Vadaktėlių). Kelyje 
arklys buvo perimtas ūki
ninko P. iš Praščiunų, ir ant 
rytojaus sugražintas savi
ninkui.

Rymša gi rytą, neradęs 
arklydėje savo arklio, pasis
kubino apkaltinti Kilį, kad 
tai jis arklį pavogęs. Kilis 
tuoj buvo suimtas ir baisiai 
vokiečių žandarų primuštas. 
Kaip paaiškėjo, kad ark
lys nepavogtas, tai jau pats 
Rymša nuėjo pas žandarus, 
kad paleistų Kilį, kuris ir 
buvo paleistas, bet kadangi 
buvo labai sudaužytas, tai, 
perėjęs namo, pasirgo dar 
pusantros savaitės ir mirė. 
Kilio motyna sirgo tuo laiku 
ispanų liga. Po tų visų išgą
sčių ir susikrimtimų motyna 
mirė tą pačią savaitę.

Jonas Rymša buvo kalti
ninkas visų šių Kilių šei
mynoje nelaimių. Jis bent 
pasirūpintų dabar įeiti į sun
kti Kilių šeimynos padėjimą 
ar atlyginti bent medžiagiš
kai. Visgi baudžiavos laikas 
praėjo! “L. U”.— P.

KAIP LIETUVOS ŽMO
NĖS ŠVENTĖ PIRMA 

GEGUŽĖS.
J. Gruodis iš Vilkaviškio, 

Suv. gub. ’’Lietuvos Ūkinin
ke” aprašo, kad gegužės 1 d. 
iš anksto ryto pradėjo plau
kti miestan apylinkės darbi- 
niukai. Daugumui mieste- 
liečių nė į galvą neatėjo, kad 
šiandien pirma gegužės die
na, ta terptautinės brolybės 
šventė. Niekas, tur but, nė 
nesirengė tos šventės švęsti, 
ir nenustabu, kad papras
čiausi kaimo darbininkai tos 
šventės laukė. Vos tik po 
pusryčių darbininkai jau 
klausinėjo miestiečių, ar 
bus kur viešas susirinkimas, 
kad šventę tinkamai pralei
dus. Net partijų vadai ne
galvojo apie panašų darbi
ninkų tos šventės suprati-

KAS KAM RUPI.
mą. Ir štai, kuomet darbi
ninkai pradėjo prašyti, kad 
miesto socialistinių grupių 
žmonės pasirūpintų išgauti 
leidimą iš komendanto vie
šai šventę švęsti, tai tik tuo
met ir miestiečiai pradėjo 
švente rūpintis.

Leidimas tuoj buvo gau
tas. Visa minia tuoj susirin
ko ant turgavietės, kur tuo
jau buvo atnešta ir balta vė
liava raudonomis raidėmis 
išrašyta. Ant vienos vėlia
vos pusės buvo lietuviškai, 
ant antros — žydiškai: “Lai 
gyvuoja pirgo gegužės šven
ti”, “lai gyvuoja socializ
mas.”

Toliau ėjo pasveikinimai 
bei kalbos nuo įvairių socia
listinių partijų bei grupių. 
Pirmaiusia pasveikino lavi
nimosi kuopa “Varpas”, pa
skui darbininkų grupė, žy
dų “Bundas”, Liet. Socialis
tu Liaudininku Demokratu V- 
kuopa ir vienas iš beparty- 
vių. Buvo manyta, kad vi
sa minia, neatsižvelgdama į 
blogą orą, eis dainuodama 
gatvėmis. Bet vienas lietu
vių kareivis pranešė, kad po 
kalbų skirstytųsi, todėl mi
nia ir išsiskirstė. Kiti bu
vo nubudę, kad laisvoj Lie
tuvoj negalima priderančiai 
švęsti tos prakilnios šventės. 
Ypač tas nuliūdimas buvo 
pastebėta kaimo žmonėse, 
kuomet jie šlapi, paniurę 
traukė sodžiuosna. Miestas 
pasirodė dar labiau nubudęs, 
krautuvės uždarytos.

BAISENYBĖS LIETUVOJ.
Pranešimai iš Švedijos 

skelbia, kad lenkų armija 
netoli Lietuvos sostinės Vil
niaus, mieste Lydoje, nužu
dė 150 gyventojų.

Minske susispietė Lietu
vos ir Baltgudijoš bolševiki
škoji valdžia.

Iš Amerikos.
MUŠTYNĖS WASHING

TONE.
Liepos 20, 10 v. v. WTashin- 

gtone kilo mušis tarpe balt- 
veidžių ir juodveidžių ame
rikonų. Šios riaušės yra 
vienos iš didžiausių, jos tę
sėsi visą naktį, mūšyje da
lyvavo virš 1000 žmonių. Po
licija visą naktį darbavosi, 
daug suareštuota. Daug sun
kiai sužeistų negrų nugaben
ta ligonbučiuosna. Negrai 
buvo išverčiami iš gatveka
rių ir mušami. Policija ne
galėdama apsidirbti šaukė 
pagelbon kareivius ir jūrei
vius. Negrus baltieji pilie
čiai mušė už tai, kad negrai 
jau seniai esą darė užpuoli
mus ant baltu moterų Wash- c- c

ingtone.

BOSTONO GATV. DARB. 
STREIKAS LAIMĖTAS.
Streikas gatvekarių dar

bininkų pasibaigė liepos 20. 
Dabar visi gatvekarių darbi
ninkai gaus pirmus 3 mėn. 
po 52 c. į valandą, 10 mėn. po 
57 c. į vai. o paskui po 62 c. 
Taipgi iškovojo 8 vai. darbo 
dieną. Pirmiaus gatvekarių 
darbininkai gaudavo 47 c. į 
valandą.

Savaitę laiko bostoniečiai 
pasivažinėjo trekais ir pri
sipratino pėksti vaikščioti. 
Dauguma ir dabar to laiko
si. Del to gatvekarių ad
ministracija nusiskundžia, 
kad nešanti milionus dolia- 
rių nuostolių. Nuostoliai 
kompaniją baugins tol, kol 
tūliems gatvekarių adminis
tracijos valdininkams bus 
mokamos milžiniškos algos. 
O jei nemėtytų šimtais tūk
stančių valdininkams, tuo
met darbininkų algas galėtų 
dar augščiau pakelti ir ne
reikėtų lupti po 10 centų už 
“fėrą” nuo publikos.

Italijoje politinis minių 
bruzdėjimas vis auga. Pre
mjeras Nitti užreiškė, kad 
sukilėliai bus žiauriai bau
džiami.

Vokietijoj ir Austrijoje, 
kaip ir visoj Europoj, nera
mumai kyla daugiausia del 
maisto stokos.

Berline 3 dienas tęsėsi di- j te ris; Geneff — justicijos 
džiumiečių ir neprigulmingų ministeris; Saranoff, finan- 
socialstii konferencija, kuri, su min. ir kiti.
vieton subendrinimo, įnešė 
daugiau suirutės principia-1 
liuose klausimuose. Didžiau- 
sis frakcijų skirtumas, pa
sak telegramų, yra tame, 
kad didžiumiečiai priešinasi 
proletariato diktatūrai da
bartiniame laike, o neprigul- j 
mingieji stovi už tai.

Francijos darbininkų fe
deracija greitu laiku turės 
savo atstovų suvažiavimą, į 
kur bus galutinai apkalbėta ■ 
visuotino Francijos darbi-1
ninku streiko klausimas.

Francijos maisto ministe
ris, V. Boret, rezignavo.

SLAPTA JAPONŲ - VO
KIEČIŲ SUTARTIS IŠĖJO 

VIEŠUMON.
Vokietijos revoliucionie

rių organas “Raudonoji Vė
liava,” o paskui rusų bolševi
kų organas “Izviestija” pa
talpino iš 9 paragrafų susi
dedančią slaptą sutartį, pa
darytą tarp Vokietijos ir 
Japonijos tame laike, kada 
ant Europos laukų liejosi 
nekaltas žmonių kraujas.

Tos sutarties kopija tapo 
atrasta tarpe valstybinių do-, 
kumentų, Vokietijos kaizeri- 
zmui kritus.

Suvienytose Valstijose šią 
sutarti viešumon iškėlė re- 
publikonas senatorius
Lodge, kuris, reikalauja, 
kad prezidentas Wilsonas ką 
nors pasakytų kas link šio 
dokumento.

Iš sutarties matyti, kad 
Japonija su Vokietija plana
vo sutrupinti Anglijos ga
lybę Azijoje, nedaleist ame
rikonų ir anglų prie Sibiro 
eksploatavimo. Vokietija no
rėjo gaut valdymo galybę 
Persijoje ir vidurinėje Azi
joje, o Japonija — Korėjo
je, Mančžurijoje, Tolimuose 
Rytuose ir Vakarų Sibire.

RIAUŠĖS BERLINE.
Neprigulmingų socialistų 

mitingą Berline apšaudė 
valdžios kariuomenė. Du vy
rus ir vieną moterį sužeidė.

BULGARIJOS DELE
GACIJA.

Bulgarija, sutinkanti su 
talkininkų pasiulintomis tai
kos išlygomis, pasiuntė 35 
atstovus Paryžun. Jų tarpe 
yra generolas Theodoroff, 
delegacijos preizdentas; Dr. 
Sacharoff, prekybos minis-

BOLŠEVIKAI ATSISAKĖ 
PALIUOSUOT ŠVEDUS.

Bolševikų valdžia Petrog
rade atsisakė paliuosuo sep
tynis narius Švedijos dele
gacijos. Švedijos užsienių 
ministeris pranašauja, kad 
ir kitų valstybių atstovus 
Petrograde balševikai keti
na areštuoti. Bolševikai ai
škina, kad jie areštavę tik 3 
Švedijos legacijos narius.

ITALIJA IR RUMUNIJA
PRIEŠ JUGO-SLAVUS.
Iš Genevos pranešama, kad 

Italija ir Rumunija padarė 
sutartį prieš Jugo-Slaviją. 
Nuo Italijos pusės sutartį 
pasirašė buvusis Italijos pre
mjeras Vittorio Orlando, o 
nuo Rumunijos premjeras 
Bratiano.

Šios abi šalys nėra paten
kintos taikos konferencijos 
nustatytais rubežiais su Ju- 
go-Slavija.

BELA KUN PERSERGĖTAS.

Vengrijos bolševikų lyde
ris ir užsienio reikalu minis
teris neklauso talkininkų 
notos ir nenustoja sauvalia
vęs. Jis liepė sukimšt ka- 
lėjimuosna visus suimtus I- 
talijos ir Francijos karei
vius. Talkininkai kable- 
grama jam pranešė, kad jis 
išpildytų talkininkų notos 
reikalavimus, jeigu nori iš
vengt didelių nemalonumų.

DIDELIS STREIKAS 
CHICAGOJE.

Chicagoje streikuoja virš 
150,000 organizuotų darbi
ninkų, daugiausia namų sta
tymo industrijoje. Reikalau
jama algų pakėlimo.

Chicagoje liepos 21, Good
year Rubber Co. dirižablis 
krito per stiklinį stogą Illi
nois Trust and Savings ban
ko ir užsidegė. Liepsna apė
mė visą namą. 1 Ožmonių už
mušta, o 27 sunkiai sužei
sta. Žiūrėtojų susirinkt 
apie 30,000.
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RACINE, WIS.
Sandariečių išvažiavime daly

vavo virš tūkstančio žmonių.! 
Dalis pelno paskirta apšvietos 
platinimui. o $50.00 Lietuvos 
Neprigulmybės Fondui. — San
dariečių veikimas ir Įtekme.

Liepos 6 d. sandariečių triusu 
buvo surengtas piknikas Klin- 
kert parke su tikslu, kad pa-, 
linksminus vietinį jaunimą ir j 
pasidarius Įplaukų keletą centų 
kuopos reikalams. Pradėjus ren
gti šitą didelį pikniką sandarie
čių priešai juokus darė visokiais 
išmetinėjimais, lemdami liūdnas 
pasekmes. Vienok piknikas taip 
pasisekė, kad patys rengėjai ne
sitikėjo sulaukti tokių didelių pa
sekmių.

Kur yra drąsa, sutarimas ir 
pasišventimas, ten rubežių dar
bui nėra. Tų žodžių Sandaros 
nariai laikydamiesi ir laimėjo. 
Pradedant rengti pikniką išlaidų 
reikėjo turėti į $200.00, o kuopos | 
ižde radosi $7.40. Bet 35 kp.* 
narių drąsa pergalėjo abejoji
mus. Nariai pasižadėjo, jeigu 
pralaimės, išlaidas padengs iš 
kišeniaus, o jog žinoma: pik
nikui biznis laimėta, jei graži 
diena, lietus — skylė. Nutarta 
rengti ant žųt-bvt. Pasidėka- 
vojant drąsai ir pasišventimui 
piknikas padarė stebuklus: at
mokėjus visas rengimo išlaidas, 
ALTS. 35 kp. gryno pemo liko 
$209.52c.

Tai yra džiuginančios pasek
mės. Ir galime sakyti, kad 
pirmas toks pelningas piknikas, 
koki tik Racine yra buvę. Daug 
čionai randasi draugijų, kurios 
tvirtina, kad galingos, sakyda
mos, kad turinčios po kelis šim
tus narių, bet jie pakrikę. Tos 
didžiosios draugijos neatstoja 
mažos Sandaros kuopelės. Nieko 
nereiškia išpustas pelų maišas, 
nes visados dauginus sveria 
grūdas. Taip ir prie Sandaros 
35 kuopos, nors nedaug tepri
klauso, bet kurie priklauso, tai 
yra Racino lietuviu brancuolvs. 
Mes geidžiame, kad butų rimti 
vyrai ir geri tėvynainiai.

Dar apie pikniką. Sandaros 
kuopoje nesant užtektinai dar
bininkų, paprašyta ta.kon geros 
valios žmonės, kurie apsiėmė ir 
tarnavo dirbdami visą dieną iki 
vėlumai, laike pikniko, štai tos 
ypatos, kurios užsitarnavę di
džios pagarbos nuo sandariečių: 
Ponios F. Pocienė, O. Dakšicnė ; 
vyrai: M. Kepalas, J. Tau.škela, 
V. Rimkus, Pr. Raila, P Sinkus, 
K. Vilkonis, A. Katockis, J. Šin
kūnas, J. Bakutis.

Visiems darbininkams ALTS. 
35 kp. ištaria didį ačiū už pa
tarnavimą. Taipgi taria ačiū pu
blikai už skaitlingą atsilankymą 
ir gausų parėmimą sandariečių.

Publikos galėjo būti virš tūk
stančio. Visi ramiai užsilaikė, 
linksminos ir po užbaigimui pik
niko, 11:00 vai. gražiai traukė 
į namus ant pasilsio, linksmai 
praleidę šventadienį.

Sandaros 35 kuopa laike sus. 
10 d. liepos ir padarė šiuos nu
tarimus: nutaria, kad kurie vra 
dirbę laike pikniko ir dar ne
priklauso prie Sandaras, kad bu
tų visiems darbininkams užra
šyta “Sandara”, kiekvienam ant 
visų metų.

Nutarta aukauti Lietuves po
litikos reikalams $50.00 į Liet. | 
Nepr. Fondą.

N atarė visi nariai užsimokėti | 
priderenčias mokestis iki naujų! 
1920 melų.

Mes Raciniečiai, Sandaros 35 į 
kuopa, mažai sveriamo narių i 
skaitlivmi, bet iš paskutiniosios ; 
stengiamės neatsilikti nuo di-1 
desniųjų ir neatsiliksime! Rem-; 
Sime Lietuvos reikalus pirmoje 
vietoje, o antroje vietoje Sanda
ros organo palaikymą.

Vasarinis Sandariečių Veikimas Kolonijose.
Sndaros 35 kuopos visi nariai 

pilnai užganėdinti “Sandara” ir 
visų dvasia pakilus remli “San
darą” pagal išgalę.

Vėliname C. Valdybai dirbti ir 
ant tolinus taip pasekmingai, o 
mes visada busime su jumis ir 
remsime aukomis ir darbu. Kele
tą mene ių buvome sustoję veik
ti Sandaros labui, ne del ko kito, 
o vien tik buvome apsunkinti 
darbais, kaip tai parašų renki- 
mu, rengėmės prie seimo ir taip 
daug darbo buvo, kad visų ne
galėčiau nė pažymėti. Ir štai 
po visų darbų rengėme pikniką 
ir uždirbome ; aukavome $50.00 
į LNF. Rengsime kitokias pra
mogas, uždirbsime ir aukausime 
Sandarai.

Mes visai neatsižvelgdami ei
name tiesiu keliu. Kas šalyse 
zaunija, lai sau zaunija. Mes 
nieko nepaisydami, laikydamies 
Sandaros principų, duodame pa- 
gelbos ranką Lietuvai ir esame 
pasišventę dirbti Lietuvos la
bui, kol Lietuva reikalaus para
mos nuo musų.

M. Kasparaitis. 
z\LTS. 35 kp. sekr.

BINGHAMTON, N. Y. 
Nauja ALTS, kuopa.

Šiomis dienomis pas mus susi
tvėrė ALTS, kuopa. Lai ji išau
ga į milžiną ir lai ji užima pirmą 
vietą tarpe Binghamtono Lietu
vių kaipo Demokratybšs princi
pų skelbėja ir Lietuvystes pa
laikytoja!

Tad sukruskit Binghamtono 
tėvynainiai Sandariečiai į darbą 
už Lietuvos laisvę ir Demokrati
ją. Eikim į plačią liaudį, nes 
ji musų laukia ir uždegsime jų 
širdyse Lietuvos meilės liensne- 
lę!

Darban tėvynainiai!
Vytautas A. Kerševičius.

Prierašas. Binghamtono kuo
pai pripuola 64 numeris. Nariai 
šie asmenįs: Petras šiaučiulis, 
Antanas Lūpa, Feliksas Vaitekū
nas, Maieušas Urbus, Jonas Vai
tekūnas, Jenas Adomaitis, Vy
tautas A. Kerševičius ir Antanas 
Adomaitis.

Valdyba susideda šiaip: Pir
mininku Mateušas Urbus, Sekre
torium Janas Vaitekūnas, Iždi
ninku Antanas Lėpa ir Organiza
torium — korespondentu Vy
tautas A. Kerševičius.

(Iš Raštinės knygų).

CLEVELAND, OHIO. 
Sandariečiai rengia išvažiavimą.

ALT. Sandaros 18 kuopa ir 
varpo choras smarkiai subruzdo 
darbuotis, kaip apšvietos, taip ir 
dailės reikaluose. Apšvietą pla
tina skleisdami žmonėse geras ir 
naudingas knygas, ypač ALT. 
Sandaros principus, kurie ge
riausiai skaitytojus supažindina 
su demokratijos principais.

Negana to, užėjus vasaros se
zonui ir šiltoms dienoms Sanda
ros 18 kuopa rengia išvažiavi
mus gražiausiose vietose, kad čia 
jaunimas ir senieji galėtų pa
kvėpuoti maloniu ir tyru gėlių 
kvepiančiu eru ir susipažinti su 
vietiniais ir apielinkės lietuivals. 
Kaip girdime, tai ALTS. 18 kp. 
ir Varpo choras rengia ir dabar 
puikų išvažiavimą, kuris atsibus 
pradžioje- Rugpiučio mėnesio, 
gražiausiame darže, kuriame dar 
Clevelandiečiai pirmą sykį galės 
linksmai pažeisti ir linksmai lai
ką praleisti. Išvažiavimas atsi
bus Jacobs Walter ukėje, So- 
jacks svetainėje. Pradžia nuo 
ryto ir tęsis iki 8 valandai vaka
ro, nes po aštuonių valandų pat
sai savininkas užima ir tvarko 
šokių svetaines, iš ko galima 
suprasti, kad yra gražiausia pa
silinksminimo vieta. Gatveka- 
riais reikia važiuoti West 25th 
Brooklyn iki Cor. Born, nuo 
ten reikia imti State Rd. karą, 
kuris veža apie 3 minutes ir

tuoj po tiesiai matosi didelė iš
kaba “Sojacks”, čia pat miške 
randasi puiki svetainė ir gražus 
ežeras, kur ir atsibus ALTS. 18 
kp. ir Varpo choro išvažiavimas. 
Taigi Clevelandiečiai turės pui
kią progą linksmai praleisti lai
ką naujoje ir gražiausioje vieto
je. Usnionietis.

CHICAGO, ILL.
ALTS. 25 kp. rengiasi darban.
Jau net sarmata ir vardas mi

nėti 25 kuopos. Visi organizaci
jos reikalai taip užsitęsė, kad 
gink Deive. Centro prisiųsti 
laiškai likos neišpildyti, mėnesi
niai mokesčiai nekuriu užsivilkę 
—apsileidimas, daugiau nieko. 
Pažiurėjus į knygas —revoliuci
ja. Na, ir kas kaltas? Sakysi
te nerangumas sandariečių ? Bet 
nemanykit taip. Visai kita prie
žastis: A. L. Seimas, dabar iš
leistuvės Laisvės Varpo, orga
nizavimas tarybos ir prigelbėji- 
mas L. R. Kryžiui.

Gerbiamieji sandariečiai, ne
nusiminkite: 25 kuopa laikė 
susirinkimą 11 d. liepos ir pama
čius savo kuopoj betvarkę karš
tai griebėsi prie darbo: sutvar
kyti užsivilkusius reikalus ir 
prirašyti naujų narių, kas, gali
ma sakyti, ir puikiai sekasi. Va
rykime darbą pirmyn. La! gy
vuoja Sandara!

Sandarietis.

WATERBURY, CONN.
Iš Sandariečių veikimo.

Lietuvos Draugai Spieskimės 
Vienyben!

ALTS. 11 kuopa Waterbury j 
ir 57 kuopa Union City, Conn, 
bendromis spėkomis rengia išva- 
žiavima, kuris atsibus Lietuviu V l,

parke (Linden park) Union City, 
Conn. 26 d. liepos, 1919, tai yra 
Subatoje. Pradžia 6 v. v. Tat 
gerbiamieji sandariečiai ir visi 
lietuviai iš apielinkės esate šir
dingai kviečiami atsilankyti į 
šį pikniką, nes bus vienas iš gra
žiausių piknikų, ką kada buvo 
Linden parke. Bus labai puiki 
muzika, kuri griežš puikiausius 
šokius, kokių dar esate negirdė
ję. Taipgi bus ir kitų pamar- 
ginimų, dainų ir tam panašiai. 
Kurie nešoks, turės progą pasi
klausyt programo.

žodis sandariečiams. Gerbia
mieji apielinkės sandariečiai! Vi
sus užkviečiame dalyvauti musų 
rengiamam piknike, nes žinot 
kad mes rengiam išavžiavimus ir 
jeigu kada uždirbam kokį cen
tą, tai mes sąnaudoj am geriems 
tikslams. Tad ir šis piknikas 
rengiamas tam tikslui. Jeigu už
dirbsim kokį centą, tat bus su
naudota musų organizacijos rei
kalams ir kartu tėvynės —Lie
tuvos reikalams, o labiausia tai 
musų organo išpirkimui, nes mes 
žinome, kad kiti mums to nepa
darys, bet mums patiems tas rei
kia atlikti. Mes žinome, kad mes 
turim priešų abejose pusėse, 
tad mes turime remti savo pa
rengimus ir bendrint spėkas, 
jungt į vieną bendrą kūną. Ta
da mes savo tikslus atsieksime 
ir musų kiti broliai lietuviai pa
matys, kad mes einame visi kaip 
vienas ir musų siekiai yra tik
riausi ir demokratiškiausi. Tada 
eis su mumis visi Lietuvos drau
gai, tik turim daugiaus dirbt ir 
kelt musų obalsį.

Taigi, gerbiami sandariečiai, 
dar kartą kviečiame jumis atsi
lankyti į musų rengiamą pikni
ką. Ypatingai kviečiame san- 
dariečius iš apielinkės, kuriems 
nėra labai toli į Union City. Už- 
tikrinam, kad busit pilnai užga
nėdinti ir turėsit gerą progą pa
silinksminti ir musų bendrą pa
rengimą paremsit.

Rengimo Komisijos Narys.

LOWELL, MASS.
Sandariečių išvažiavimas.

ALTS. 49 kp. rengia draugiš
ką išvažiavimą nedėlioj, 27 d. lie
pos, ant M Kinderavičio Farmos, 
Kenwood Dracut, Mass. Gerb. 
draugai sandariečiai, nepamirš
kit atsilankyti ant šio išvažiavi
mo, nes vasaros laike geriausia 
laiką praleisti lauke, šiame išva
žiavime dalyvaus tik sandarie
čiai ir norintieji but sandarie- 
čiais. Yra užkviesta sandarie
čiai iš So. Bostono ir Lawrence, 
Mass., tad Lowellio sandarie
čiams reikia visiems pasirodyt, 
šiuo išvažiavimu bus visi užga
nėdinti, kurie tik atsilankys.

Komitetas.

PRANEŠIMAS
Iš AMER. LIET. TAUT. SAND. 

ADMINISTRACIJOS 
RAŠTINĖS.

Nominacijos.
Musų organizacijos Centro 

Valdybos sekantiems metams į 
viršininkus nominavimus kandi
datų reikalinga padaryti kogrei- 
čiausiai. Laiko iki rudeniui ne 
kažin kiek. Reikės gi dar balsavi
mai daryti; reikės su kandida
tais susirašinėti, klausinėjant 
kurie apsiims būti rinktais ir 
kurie ne. Tas viskas užims lai
ko, o čia besiartinantis ruduo su
artins mus ir su Seimu.

Praeitą savaitę visoms musų 
organizacijos kuopoms tapo iš
siųstos nominacijų blankos. Ar 
jau jos gautos? Kartais nekuriu 
kuopų sekretoriai buna pamainę 
savo gyvenimo vietas ir kuomet 
tas nepraneštai Centro Raštinėm 
tai siuntiniai ir nesuranda adre
satų. Taipgi jei kurių kuopų 
sekretoriai butų dar negavę šių 
blankų, tuoj aus praneškite ir 
tuomet bus pasiųsta antru kar
tu.

Be ilgo tęsimosi kuopų valdy
bos pasirūpinkite, kad kotrum- 
piausioj ateityje sušauktumėte 
susirinkimus ir sulyg blankoje 
teikiamų nurodymų nominuotu
mėte kandidatus. Blanką išpildę 
gražinkite Centro Raštinėn: 
“Sandara”, 366 W. Broadway, S. 
Boston, Mass.

Su pagarba Jonas Kerdiejus.
Centro Valdybos Sekrt.

IŠ A. L T. T. Raštines,
Posėdis liepos 7: Iš pranešimų 

tarybon : 1) Nuorašas kabeliog- 
ramo iš Paryžiaus sekančio tu
rinio: “Ingyti Lietuvos nepri- 
gulmybę būtinai reikalinga pi
niginė parama iš Amerikos Lie
tuvių, ir jos gavime bus nuošir
džiai apiprekiuotas. Visos su
rinktos Lietuvos reikalams fon
duose aukos galima pervesdinti 
per Lyonais arba National City 
Bank Lietuvos delegacijos var
du Taikos Konferencijoje, Pary
žiuje. Kuoplačiausiai tatai iš
garsinkite. — Pasirašo: Delega
cijos pirmininkas Voldemaras ir 
Tarybos vice-pirmininkas Stau
gaitis, Paryžiuje. Antra ka- 
beliograma: “Lietuvos valdžia 
užpirko armijos reikmenis. Pini
gai neišpasakytai reikalingi 
tatai apmokėti. Kuoveikiausiai 
reikalinga pagelba. Meldžiamieji, 
siuskite surinktas aukas, kiek 
tik turite. Pasirašo: Pirmi
ninkas Voldemaras.” 2) Teleg
rama iš Washington© nuo p. Vi- 
nikaičio kuoveikiausiam sušau
kimui Tarybos posėdžio (kuris 
tatai šiandien ir įvyksta). 3) 
Laiškas iš Martaus Tarybon apie 
pasekmingą Naujosios Anglijos 
organizavimąsi prie Ekonominės 
komisijos. 4) p. Evaldas pri
siunčia A. L. Seimo protokolo 
nuorašą. 5) Išp. Kom. praneša, 
jogei susibėgusiomis aplinkybė

mis Liet. Inf. Biuras Washingto
ne pasilieka be vedėjo, nes p. 
Bielskis iškeliavo liuosnorių or
ganizuoti. 6) Išp. Kom. atsa
ko ant Tarybos paklausos, jo
gei Adv. Lopatto iš Paryžiaus 
atsivežtasis laiškas jau tapo 
perduotas spaudai. 7) Laiškas 
nuo p. Vitkausko, kuris ruošiasi 
Lietuvon iškeliauti. 8) Iškėlimas 
Lietuvių bylos priešais Suv. 
Valst. kongresą. 9) Montanos 
senatorius Walsh įnešęs kongre- 
san bilių Lietuvos neprigulmybę 
pripažinti. 10) Balučiui induo- 
ta galutinai pasirašytas ingalia- 
vimas. 11) Reportuota indomus 
pasiskelbimas p. Turčinovlčie- 
nės, kuri tik ką sugrįžusi iš Lie
tuvos kalba Lietuvių vardu ir 
žada “savo žmonėms” pagalbą 
rinkti, o tuom tarpu figūruoja su 
lenkišku areliu ant savo kepurės 
ir skelbiasi priklausanti į Lenki
jos atstatymo draugiją. 12) Apie 
Lietuvos misiją su šauliu ant- 
galvyje Išp. Kom. dar negirdė
jęs, išskyrus privačius gandus. 
13) p. Vinikas praneša apie vi
sais atžvilgiais nusisekusią Lie
tuvių demonstraciją Washing
tone per liepos 4-tą.

Nutarimai: 1) Informacijos 
Biuro vedėju Washingtone no
minuotas vienas Lietuvių vei
kėjų. 2) Lietuvos bylos prieš 
kongresą atidėjimas užtvirtinta 
ant tūlo laiko. 3) Delei rezoliu
cijų vajaus dar sykį paraginti 
A. L. Tarybą. 4) Ekonominei 
Komisijai įsakyta kuoveikiau
siai šaukti susirinkimą Ir re
aguoti ant tūlo iš Lietuvos ap- 
steliavimo bei ant kitų iabai 
svarbių Lietuvos reikalų. 5) 
Prie Išp. Kom. kuoveikiausiai 
prisamdyti darbininkų, patiems 
reikalingiausiems darbams . at
likti. 6) Paleisti kuoplačiausį 
gandą, jogei Lietuvos valdžia 
reikalauja kuogreičiausiai pini
gų šalies gynimo operacijoms.

Posėdis Liepos 15: Pranešimai 
Tarybon: 1) Informacijos Biu
ras New Yorke, (Lith. Bureau of 
Information, 6 W. 48th St. New 
York City) kreipiasi į visus vei
kėjus parašyti straipsnelius ant 
temų: Lietuvos Istorija, ver- 
telgystė, finansai, turtai, pi
nigai, gamtos šaltiniai, dailė, 
muzika, literatūra, linai, tauti
nės drapanos, tautos papročiai: 
apdarai, šeimynos gyvenimas, 
susižiedavimai, vestuvės, religi
ja, atsinešimai į kitas tautas, 
kultūra ir kitokius straipsnelius 
lytinčius apksritą Lietuvos gy
venimą. Kiekvienas strapsne- 
lis gali būti atskiras. Kalba 
gali būti ir prastai angliška, jie 
apsiima pataisinėti. Kokius tik 
kas turėtų paskolinti del laikra
ščių paveikslėlius, prašoma su
teikti. Tai vis bus Lietuvos 
labui. 2) Agitatyvė Komisija 
priduoda naujus pavyzdžius re
zoliucijų senatoriams ir kongre- 
smanams (Tik reikia kuodau- 
giausiai draugijų adresų komi
sijai priteikti. To laikraščius 
labai prašoma ingarsinti. Komi
sijos adresas: Agitatyvė Komi
sija, 307 W. 30th St. New York 
City). 3) Laiškai p. Caldwell, 
kurie parodo, kad tas valstijos 
vyras daug lietuviams padeda. 
4) Laiškas nuo p. Gedmino, są- 
ryšyj su jo nominacija Inf. Biu
ram 5) L. A. Bendrovė pritei
kia sekančią informaciją: ”Ka- 
belograma iš Kauno 25 birželio 
praneša, jogei pabaigoje Liepos 
atvyksta delegacija po vadovys
te Dr. J. šaulio. Kabeliogramas 
iš Kauno 3 liepos praneša, jogei 
Lietuvos valdžios delegacija A- 
merikon atvyks liepos pabaigo
je, — susideda iš: Dr. J. šaulys, 
g. Natkevičius ir g. šmaikštis. 
6 Baltimoriečių rezoliucija linkui 
p. Vinikaičio žygių. 7) Praneši
mas jogei p. Balutis buvo pa
kviestas išleistuvių vakarienėn ir 
jogei liepos 9 apleido New Yorką 
del Paryžiaus. 8) Išsiuntinėta 
“Lietuvių Bylos” kongrese nomi- 
natoriams apklausimai. 9) 4-rių 

Tautų Liiga užveda reikalus su. 
Liberty Loan valdybėmis delei 
rengiamosios Amerikoje toms 
tautoms, tų tarpe ir Lietuvai, 
paskolos. 10) Lietuvos Gelbėji
mo Draugija susitvarko ir palei
do į visuomenę atsišaukimus rin
kti Lietuvai pagelba bei medika- 
liškus štabus. 11) Marius iš or- 
ganizatyvės kelionės praneša ge
ras pasekmes: organizuojasi vie
tinės Tarybos ir finansinės vieti
nės komisfjos; jo kelionės sryty- 
je laikraščiai indūjo ilgus apie 
Lietuvą straipsnius ir Lietuvos 
žemlapius. 12) Ambrozevičius 
praneša matymąsi su kongres- 
manu Hamill, kuris tik ką iš Pa
ryžiaus sugryžo ir su Lietuvos 
Delegacija matėsi: jie visi išsi
juosę dirba; tik Francija laikosi 
savo nelemto Paliokams prižado 
juos Lietuvių kaštais padidinti. 
Tenai Lietuviai su Ukrainais ar
čiausiai dirba. Pataria ir čionai 
su tais arti laikytis.

Nutarimai: 1) Agitatyvei Ko
misijai asignuoti naują sumą iš
siuntinėjimui literatūros. 2) Pil
domojo Komiteto bendras susi
rinkimas užgirta laikyti liepos 
19, New Yorke. 3) Caldwell ir 
Turčinovičienės reikale reaguoti 
tam tikroje formoje. 4) Balti
moriečių rezoliucijoje paimta 
tam tikra stovenė. 5) Su Liberty 
Loan komiteto vyriausybė pada
ryta sutartis laikyti bendrą susi
rinkimą, su Lietuvių ingaliotais 
žmonėmis: Jankus, Vidmantas 
ir Molis. 6) Kabeliograma Euro
pon delei Lietuvos pasiuntinių. 
7) Rezoliucija r pasipriešinimo, 
kam Lenkų armija tebėra palik
ta Lietuvoje terorizuoti Lietuvos 
žmones, nors Taikos Sutartis 
jau pasirašyta ir lenkų veikimo 
aprubė yra nužymėta. 8) Lietu
viškų pasportų klausimas išrišta 
galutinon formom 9) Padėka se
natoriui Walsh už įnešimą kon
gresai! Lietuvos neprigulmybės 
pripažinimo billiaus. 10) Nutarta 
sekantis Lietuvių veikėjams vie
šas paakinimas: Kiekvienan 
miestan nuvažiuojantie Lietu
viai“ veikėjai privalo pasistengti 
pasimatyti su vietiniais Ameri
kos laikraščiais ir perduoti jiems 
gatavai paruoštus straipsnius a- 
pie Lietuvą; jie tuos straipsnius 
mielai talpina, jeigu jie buna ne 
i (s kitų laikraščių spausdintais 
liriduodami, bet gražiai į rankraš 
tį nurašyti. Tas yra gerai pra
ktikuojama įvairiose serijose. 
Kodėl šito visur nepanaudoti? 
Didžiausias Lietuvos neprigul
mybės vajus dabar prasidėjo, ir 
kiekvieno Lietuvio veikėjo pa
reiga šitą domoje turėti: “Lais
va Lietuva dabar arba nieka
dos !” J. O. Sirvydas.

Amerikos Lietuvių Tautines 
Tarybos Sekretorius.

MŪŠIAI SIBIRE.
Liepos 2 d. atėjo žinios iš 

Sibiro, kad birž. 25 d. 300 
bolševikų užpuolė 74 mie
gančius Amerikos karei
vius ties kaimu Romanov
ka, 50 mylių nuo Vladivosto
ko, ir nušovė 19 amerikonų, 
o 27 sužeidė. Amerikonams 
atėjo pagelba iš Novonie- 
žinko, 5 myl. nuo Romanov- 
kos, ir bolševikai pasislėpė 
kalnuose. Bolševikai rengia 
visą eilę užpuolimų ant a- 
merikonų. Po pirmo už
puolimo, sakoma, Amerikos 
kareiviai nustojo kalbėję a- 
pie apleidimą Sibiro. Ameri
konai veikia drauge su Kol- 
čaku. Kuomet bolševkai ata
kavo amerikonų traukinį, 2 
amerikonai tapo sužeista, o 
25 bolševikai užmušta.

Costa Ricos armija su
griovė namus Managua, Ni
caragua, kur buvo susispietę 
Costa Ricos revoliucionie
riai.
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įdomios žinios
Surinko Vincas.

DVASIŠKIŲ CELEBATAS.
Celebatas reiškia bepatystę, arba ne

vedimą pačios, kuomi naudojasi vakarinės 
katalikų bažnyčios dvasiškija, kaip tai: ku
nigai, levitai, minikai ir tam panašiai. Vie
nok šis celebatas tarp dvasiškių vakarinės 
katalikų bažnyčios, nebuvo nuo pat šios ba
žnyčios įsteigimo; reiškia , šios bažnyčios 
dvasiškiai pirmiau vedė pačias ir auklėjo 
šeimynas, lygiai kaip kad šiandien rytinės 
bažnyčios katalikų dvasiškiai. Kad taip 
ištiesų buvo, užteks pažvelgus vien į užra
šus Lenkijos arcideocijų archyvuose. Ten 
randame, kad moterystė tarp Lenkijos 
dvasiškių buvo plačiai praktikuojama. 
Randama užrašuose vienuolių Benedikti
nų, kurie gyveno bepatystėje, minima sale 
vyskupų ir opatų bažnyčios kunigaikštį 
Rudolfą su pačia Margarita ir duktere 
Rodislava, kungą Filomeną su pačia Bo- 
godara ir dukterimis. Jie buvo atvykę 
Lenkijon su tikslu įvesti grekų reformas; 
1189 m. su tuom pat tikslu atvyko kardino
las Jonas Malabrauka, ir 1197 m. kardino
las Petras Kapnanski, bet savo tikslą jie 
neatsiekė, nes lenkai nuo žilos savo seno
vės, drūčiai prisirišę prie Rymo. Gale 12 
amžiaus, Klijavo katedrą apvaldė vysku
pas Ogier, taipgi vedęs kurs savo pačią 
Burną priskyrė prie būrio meldžionių, ka
tedros koplyčioj. Lubelsko vyskupas Waw- 
rzyniec, buvo tėvu mistro Przemislavo, ir 
džiaugėsi jo talentu. Gniezno arcivysku- 
pas Laskonogi turėjo kelis sūnūs, iš kurių 
Mcislavas ir Boguchvalas, valdiškuose ak
tuose prisiega patvirtino savo kilimą. 1268 
metuose miręs Krokavos kanaunykas Tro
ja, džiaugėsi susilaukęs sunaus ir duk
ters.”

‘‘Kunigaikštis” (taip tuose laikuose 
vadinta kunigo sūnų), paprastai, buvo 
kunigu. Pralotai ir kiti viršesni kuni
gai, turinti kokią nors valdžią ant parapi
jų, savo sunams ir žentams nesigailėjo rie
bių parapijų, už ką nevienoj vietoj kildavo 
nepasiganėdinimai iš neturtingų klebonų 
ir jų giminaičių pusės, nes šie, kaipo maže
sni, negalėjo gauti geresnes vietas, nes to
kios buvo reikalingos jų viršininkų sunams 
ir žentams, švogeriams ir kitokiems. Iš to 
kildavo daug nesutikimų, barnių ir kerštų, 
už kuriuos skundai atsidurdavo Ryme. 
Rymas vienok nieko negelbėjo, nes buvo 
pertoli nuo skriaudžiamų ir skriaudžian- 
čiųjų, tad skriaudžiamiems užtekdavo tik 
popiežiaus kanceliarijos paguodimo “but 
kunigo sunum, tai tikra prigimties ryk
štė,” o ant vietos reikėjo būti labai atsar
giu, kad nesusilaukti baudos nustojimu ir 
tos pačios vietos, už pasiskundimus augšte- 
snei valdžiai.

Pusėje 12 amžiaus, prasidėjo Sliouzke 
reformos; vyskupas Walter pradėjo sklei
sti celebatą; celebatas vystėsi gana pama
ži net kol popiežius Inocentas III celebatą 
galutinai užtvirtino, pasitikint, kad užgy- 
nus kunigams pačių vedimą, pranyks iš jų 
tarpo pavydas, godumas ir kerštavimas, 
nes neturėdami šeimynų, rūpinsis jie vien 
savo pareigomis (bet tuomi popiežija apsi
riko, nes vėliaus kunigai ir pačių nė šei
mynų neturėdami, ėjo, ir šiandien eina 
tais pačiais keliais). Celebato dideliu ša
lininku, šalę popiežiaus buvo ir Gniezno 
arcivyskupas H. Kielticz. 1206 m. popie
žius savo laiške apgailavo, kad Lenkijoj 
vedę pačias žmonės užima vietas bažny- 
čio-'s tarnystėj, kuria visai nesirūpina vien 
rūpinasi virtinėmis savo sūnų, žentų, Švo- 
gerių, brolvaikių ir seservaikių, kad juos 
įstačius į turtingesnes parapijas ir, idant 
juos pastačius kokiais viršininkais parapi
jų, ar decezijų. Tuom pačiu laišku popie
žius įsako ant toliaus vedusius pačias žmo
nes kunigystėn nepriimti, o esančius tuo- 
jaus prašalinti iš viršininkavimo vietų.

Tokios reformos įvedimas buvo ne-

lengvas, nes daugybė kunigų tam priešino
si, dargi buvo kunigai: Martynas iš Opocz- 
no, Valentinas iš Krezono, Martynas Kro- 
wicki, Stasys Orzechowski. Šiuos visus 
kunigus vėliaus patraukta bažnyčios teis
man, jie savo apsigynimui panaudojo 
spaudą, kurioje visokiais budais nurodinė
jo, jog kunigams neturi būti atimta tiesos 
vesti pačias. Vienok tas jiems nieko ne
gelbėjo ir Rymo katalikų bažnyčia celeba
tą pripažino butinu.

18 amžiuje racionalizmas vėl užataka- 
vo dvasiškių celebatą. Dar gale 1781 m. 
Varšuvoj pasirodė Orzechowski o sušvei-
nytas pampletas “Prašymas Popiežiaus 
Juliaus III, augščiausio bažnyčios pieme- 
nio, kad sugrąžintų ir patvirtintų tiesas, 
kunigams vesti pačias”. Monitoras 1782 
m. patarė, dėlei susiaurinimo demoraliza
cijos vagos, panaikinti celebatą ir leisti ci
viliams kunigams vesti pačias, kada tik 
jie nori. Vienok ir tas nieko negelbėjo; 
celebatas nepanaikinta.

Tai buvo dalykas su civiliais kunigais. 
Bet ir vienuoliai kunigai vesdavo pačias.
Vokietijai užgrėbus dalį Lenkijos, atsirado 
brolija vienuolių Pijarų, kurių įsteigėjais 
buvo Mikas Maciejewski, Kostantas Wal- 
ski ir Franas Dmowski. Po šitos brolijos 
įsisteigimo, kunigas Wolski išleido be ant- 
galvio brošiūrą, kur pasakyta: “Vedęs 
kunigas, tai nieko stebėtino, nieko ypatin
go.” Pasirodžius, šitai brošiūrai, kasžin- 
kas išleido irgi be antgalvio brošiūrą, kri
tikuojančią kun. Wolskio brošiūros turinį. 
Kun. Dmowski išleido Varšavoj savo bro
šiūrą apgynimui kun. Wolskio kur buvo 
rašyta: ’’Jeigu galima leisti kunigui būti 
nešvariu, tad kodėl negali būti jam leista 
vesti pačią? Kam čia gailėtis teisybės, 
kalbėkime atvyrai: nesant švarių, sąžinin
gų kunigų, priimkime kunigus vedusius; 
kitaip, jau seniai nėra tikrų kunigų. Gy
vent vienuoliu, arba, reiškia, pasitraukt 
nuo gamtos suteiktų tiesų, yra peržengi
mas gamtos įstatymų, tokios užduotis yra 
sunkios, nes kas jas iki raidei išpildys?”

1831 m. ”Wolny Polak”, redaguoja
mas Ksavero Bronikowskio, 3 num., 89 
puslapyj vėl pajudino celebatą. Rašo: 
“Šaukiasi amžių dvasia, reikalauja morali
škumas, trokšta tiek tūkstančių žmonių, 
atskirtų nuo įsisenėjusio papročio! Šalis 
irgi reikalauja, kad kas yra nepakenčiamu, 
— tas turi būti panaikintu. Nukėlimo ce
lebato laukia visi apšviesti žmonės, kurie 
bus laimingi susilaukę to, ko jie laukia.”

Šitie balsai vienok nebuvo išklausyti, 
nes popiežius ir artimesni prie jo, galbūt 
jų ir negirdėjo. Vienok mintis pas žmo
nes dar ir šiandien yra, kad ankščiau, ar 
vėliau, Rymo katalikiškosios dvasiškijos 
(civilės) celebatas kuomet nors bus pa
naikintas, liuosnoriai jį paliekant tik vie
nuoliams. Celebatas ikišiol neatnešė vai
sių, kokių iš jo tikėjosi bažnyčios vyriau
sybė. Celebatas ne išdildė godumą, ne 
išdildė kerštus tarp dvasiškių. Jie netu
rėdami šiemynos, krauja turtus, kurie 
tenka svetimiems, ar šalies valdžiai. Už 
geresnes vietas politikavimai ir suktybės, 
simoniją panaudojant, niekad nesiliauja. 
Reformos turės kada nors įvykti. Taip 
bent yra manoma.

(Toliaus bus apie liežuvį).

VAKARAS.
--------o--------

Kvepiančios gėlaitės aplinkui žydėjo,
Linksmai šypsojos gamta,
Parvais sidabriniais man sielą žavėjo, 
Krūtinėj užžibo liepsna!...
Vakaro grožybėms aš besigerėdams,
Džiaugiausi šlamesiais šakų,
Troškimus krutinės su vaizdais suliedams, 
Skrydau į erdves dausų.
Dvasia ir geidimais į tenai nuskridus,
Prablaivo mano akis,
Gamtos paslaptybes man vargšui išvydus,
Linksmai sutviskėjo širdis!

L. Studentas.

Raudonoje Kryžiaus.
Reikalais.

Lietuva alpsta žaizdose ir iš
tiesusi rankas šaukiasi pagal
bos. Jos balsą išgirdo pasaulis; 
svetimi žmonės šelpia ją. Jos 
balsą išgirdo ir patįs lietuviai, 
kurie suvargę, nuterioti, be- 
spėkiai, bet jie 12 d. sausio 1919 
metų sutvėrė Lietuvos Raudo
nąjį Kryžių, kuris bando aprai
šioti Lietuvos tas baisias žaiz
das bet neturi nei gyduolių, nei

. ligonbučių, nei drabužių.
Lietuvos Raudonasis Kryžius 

vardan sužeistų, alpstančių mo
terų ir vaikų šaukiasi pagalbos į 
Amerikos lietuvius,— nors ant 
galo duokite pagalbą!

Amerikos Lietuviu Daktaru
V €■

Draugija suprasdama dabartini 
Lietuves padėjimą ir norėdama 
pagelbėti Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui suorganizavę Lietuvai 
Gelbėti Draugiją, kurios tik 
tai, užduotis ir pats darbas eis
keliais Raudonojo Kryžiaus. 
Kaip veikiai Am. Liet. Seimas 
Chicago, Ill. užtvirtino šią 
draugiją, tai jos darbas ir pra
sidėjo. Gi patįs daktarai pa
darė gerą pradžią.

Įvairiose kolionijose jau yra 
suorganizuota nemažai skyrių 
komitetų šios draugijos, bet 
reikia kad kiekvienoje lietuvių 
kolionijoj butų komitetai, idant 
daugiausiai sušelpus Lietuvą. 
Todėl gerb. Lietuviai ir lietuvės 
sutverkite kuoskubiausiai Komi
tetų Lietuvai Gelbėti Draugijos 
(Liet. Raud. Kryžius) savo 
mieste ir prirašykite kuodau- 
giausia narių. Narinė duoklė į 
metus 2 dol. Kaip greitai su
tversite arba norėdami tverti 
kuopą atsišaukite į šios draugi
jos pirmininką Dr. S. Biežį, 3125 
W. 38 st. Chicago, Ill. del plates
nių informacijų.

Yra labai gerai žinoma, kad 
Lietuvos žmonėms trūksta dra-
bužių ir jie iš niekur negauna 
jų. Todėl vienas iš musų tiks
lų yra pasiųsti drabužių, apreng
ti savo brolius ir seseris. Te
gul kiekvienas Komitetas iš
renka ypatas rinkti drabužius 
einant per stubas. Drabužiai 
tinka taip nauji taip ir seni, jei 
pastaruosius galima pataisius 
dėvėti. Reikia drabužių kaip 
vyrams, moterims taip ir vai
kams. Pasidėkime sau tokį obal- 
sį: Tegul šeimyna šičia aprengs 
šeimyną Lietuvoje. Merginos ir 
moterįs malonėkite nerti panče- 
kas, svederius, dirbti bandažus 
kas moka, o užtai Lietuvos žmo
nės jums gausiai atsidėkavos, 
nes tuomi nevieną išgelbėsite 
nuo nušalimo žiemai atėjus. Tat, 
rinkite visokius drabužius, tai
sykite juos, o truputį vėliaus 
bus paskelbta kur juos siųsti:

Visus pinigus reikia siųsti 
Lietuvai Gelbėti Draugijos raš
tininkui Dr. J. W. Sarpaliui, 
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
išrašant čekį ant kasieriaus Dr. 
J. Kulio vardo, kuris yra po 15,- 
000 dol. bondsu, arba čekį gali
te tiesiog siųsti į Universal 
State Bank, 3252 So. Halsted st. 
Chicago, Ill. Visi drabužiai, vais
tai ir kitoki dalykai bus siun
čiami tiesiog į Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus rankas, Kaunan,
Lietuvoje.

Prašome visokiuose Lietuvai 
Gelbėti Draugijos (Liet. Raudon. 
Wryž.) reikaluose susinešti su:

Dr. S. Biežis, pirm 
3125 W. 38th str. Chicago, Ill. 
Vardu Amer. Liet. Daktarų 

Draugijos:
Dr. A. L. Yuška, prez., 
Dr. A. L. Graičunas, rast.

EXTRA!
“Sandara” tik-ką gavo vi’ 

są pluoštą laikraščių iš Lie
tuvos. Sekančiuose nume
riuose paduosime daug įdo
mių žinių.

ZeceriŲ Gyvas Reikalas.
Inteligentija ir laikraščius 

skaitančioji visuomenė, turbut 
niekad nepamislina giliai, kad 
yra dar vieni labai brangus ir 
profesionalai žmonės apart laik
raščio išleidėjo ir redaktoriaus, 
būtent — spaustuvių darbinin
kai : kompozitoriai, presoriai ir 
linotaipistai (raidžių renkamųjų 
mašinų operatoriai).

Kas jie per vieni tie darbinin
kai ?

Kuomet išeina iš spaustuvės 
gražiai padirbta knyga bei laik
raštis, žmonės grožisi jų turiniu 
bet sykiu grožisi ir jų technikos 
gražumu; tą parūpina zeceriai.

Kuomet spaudos darbas su
teikia pasauliui pirmos klesos 
dailės skonį, ir leidėjams finansi
nį pelną, bei autoriams garbę, 
zeceriai nieko negauna.

Kuomet tūli šiaučiai nemokė
dami pasirašyti nei savo vardo 
šiandien uždirba savaitėje virš 
$50.00, tai zeceris, kurs turi tiek ! 
daug mokintis pakol išmoksta 
lietuvių kalbos gramatiką, maši
neriją ir abelnai visą spaustu
vės darbą, — uždirba nuo 15-25 
dol. savaitėje.

Kuomet kiti darbininkai, dir
bantieji ant tyro oro, atrodo 
raudoni ir sveiki, bei kurie dirba 
dirbtuvėse prie tam tikrų pritai
sytų venteliacijų ir kitų paran
kamų dėlei sveikatos apsaugoji
mo,— zeceris dirba skurdžioj lie-: 
tuviškoj spaustuvėlėj prie meta- ’ 
linių dulkių, kurios laipsniškai: 
gyvą žmogų suėda džiova ir be 
laiko jaunystėj nuvaro į kapus.' 
Pavyzdžiui imkime a. a. Joną 1 
Sirutį, dirbusį prie “Naujienų” I
— mirė nuo džiovos jaunystėj, 
pilnas gražių siekinių. Manė ji
sai grįžti Lietuvon mokytojauti 
(velionis buvo baigęs mokyro- 
jaus mokslą Rusijoj), bet musų 
menkai aprūpintos spaustuvės,
— jų metalo mirtingos dulkės 
suėdė jaunam žmogui sveikatą 
ir nuvarė į kapus paliekant žmo
ną ir kūdikį našlaičiais. Jonas 
Sirutis ne pirmutinis ir ne pas
kutinis spaustuvės auka.

Reiškia neaprupinimas ir men
kos sąlygos naikina jaunus lietu
vius zecerius, ir šiandien kaip 
musų spaustuvėms prisieina 
gauti zeceris, reikia gerai pašo
kinėti į visas puses ir negalima 
jų rasti, ypatingai gerų zecerių 
nėra. Kur jie? Man prisimena 
geras ir gabus zeceris Petras 
šolomskas, — jisai metė spaus
tuvių darbą ir nuėjo į dirbtuves. 
Zeceris Jankauskas taipgi metė 
spaustuvę ir nuėjo į dirbtuvę. 
Mes žinom, kad dirbtuvėse yra 
sunku, bet šis faktas parodo, 
jog musų spaustuvėse yra dar 
sunkiau negu kapitalistų dirbtu
vėse.

Vienas geriausių lietuvių zece
rių Valatka, — dabartinis “Lais
vės” Intertype’o operatorius 
buvo taipgi apsirgęs džiova ir 
turėjo važiuoti į ukes, pakol 
sveikata pagerėjo. Daug kitų 
man gerai žinomų zeecrių taip 
pat turėjo tą panešti. Gi musų 
gabesnieji zeceriai: Rokas Miza- 
ra, Rokas židžiunas, Shileikis ir 
kiti, kaip teko patirti, rengiasi 
apleisti spaustuves irgi del tų 
pačių ydų; jie jau mokinasi kito 
užsiėmimo. Reiškia neužilgo ne
teksime ir jų.

Del ko gi taip?
Atsakymas lengvas — 8-9 va

landų darbo diena, ir ubagiška 
mokestis! Ilgas valandas dirb
damas, zeceris prisigeria metali
nių dulkių, kurių pavojingumas 
yra nei kiek negeresnis už chole
rą bei influenza, — ir tos dulkės 
jam priartina karstą, arba atima 
sveikatą.

Mažai kas žino kas tai yra me
talinės dulkes. Tai geležinė 
smarvė garuojanti iš Linotype 
pečiaus, kur metalas ištisą laiką 
tirpsta; arba dulkės nuo ran
komis renkamų raidžių. Jos kaip 
giltinės nuodai giliai smenga 
darbininko krūtinėn ir baisiai at

siliepia ant žmogaus sveikatos. 
Kadangi jos taip yra baisiai pa
vojingos, todėl aš sakau, kad 8 
bei 9 valandos yra perdaug išbū
ti spaustuvėje. Reikia būtinai 
sutrumpinti laikas, ypatingai Li- 
notypo operatoriams, kuriems 
daugiausia tos smarvės tenka iš
gerti.

Kaip mums yra žinoma, Issi- 
gydimui nuo džiovos reikia būti 
ant tyro oro ir gerą valgį valgy
ti ; gi biednam zeceriui tas visi
škai neprieinama. Gaunant nuo 
15-25 dol. savaitėje, prie dabar
tinių brangių gyvenimo sąlygų, 
kiek gi gali žmogus sutaupyti? 
Ir štai kur lietuvis zeceris atran
da savo sunkiausi padėjimą.

Ar galima tas ydas pataisyti 
ir kaip?

Pas anglus te sunkumo nėra. 
Jųjų unija ir spaustuvių geri į- 
taisymai anglus zecerius nuo vi
sų tų nemalonumų apsaugoja. 
Jie turi gerą mokestį ir suvisai 
kitoki apvertinimą savo darbo, 
negu lietuviai zeceriai. Teko man 
užeiti New Yorke Cosmopolitan 
Monotype spaustuvėn. Ten man 
forman’as pasakė, kad jie zece- 
riams moka algos nuo 38-45 dol. 
savaitėje. Pas' juos kaip kitose 
anglų dirbtuvėse puiki sistema: 
turi mašinistus prižiūrėjimui 
ir aprūpinimui mašinų; turi žmo
nes prie virinimo metalo, prie 
korektu, — ten kožnas dirba sa
vo darbą. Kaip-gi pas mus ?

Musų Linctypo operatorius ir 
mašiną taisosi ir valo patsai, me
talą virina patsai, korektas mu
ša ir dar devynis šimtus visokių 
darbų ant vieno žmogaus rankų 
sukrauta. Kompozitoriams ir 
prescriams tie patįs vargai.

Dėl visų tų blogybių mes bū
tinai turime sustoti darban —ze
ceriai ir spaustuvių savininkai. 
Vieni gerinkime musų sunkybes, 
kiti — padėkit mums jas page
rinti. Tokiame stovyje, kaip butą 
ligšiol jau pasilikti visai negali
ma. Privalom šias ydas pataisy
ti. Man lodos, kad mums būtinai 
reikia anglų unijos. Geras Lino
type operatorius privalo nema- 
žiausia gauti $35.00 į savaitę ir 
7 arba 6 vai. darbo dieną, kad 
turėjus porą liuosų valančių nuo 
darbo del pasivaikščiojimo ant 
tyro cro. Vaikščioti yra neat
būtinas reikalas kožną dieną, jei
gu žmogus brangina savo svei
katą. Ypatingai tuo atžvilgiu, 
kad musų veik visi zeceriai yra 
jauni vaikinai ir jie privalo savo 
svekatą gerai saugoti.

Prie anglų unijos privalėtume 
dėties ir todėl, kad pažinti naujų 
dalykų ir jaisiais pagerinti musų 
pačių ir spaustuvių stovį. Tenai 
žmonės augščiau stovėdami 
spaudos darbe už mus, priduos 
mums na”jų pavyzdžių ir būdų, 
kaip tvarkytis, kur yra paran
kiausios spaustuvių mokyklos, 
taip kad su laiku ir lietuviškos 
spaustuves galėtų lygintis su 
anglų spauda, kaip spartume 
taip ir technikos grožėje.

Ypatingai mums rupi, kad ne
reikėtų apleist spaustuves ir eiti 
į dirbtuves vien del augščiau mi
nėtų aplinkybių. Pagerinus 
blogąsias ydas, butų galima ze- 
ceriams žmoniškiau pragyvent’ 
ir musu spaustuvėm nereikėtų 
visur šokinėti, kuomet esti reika
lingas darbininkas, nes tada nie
kas zecerio darbo nesibai jvįų ir 
nebėgtų nuo jo.

Šis klausimas yra labai svar
bus ir todėl butų geistina kad rr 
kiti spaustuvių bei jiems pri- 
jaučiantie darbininkai prisidėtų 
prie jo išrišimo.

Nepamirškime, kad labai blo
gose aplinkybėse šiandien gyve
na taip brangaus darbo — lietu
vių laikraščių ir knygų darbi
ninkai. ZECERIS.

P. S. Prijaučiam m lam įeik 
lui laikraščių šį straipsneli me - 
džiu perrparsdinti savo skiltyse.
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“THE LEAGUE” 
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KASTANTAS NORKUS, Editor.

Yearly Subscribtion:
the United States.......................$2.00
months.....................................  $1.00

lo Foreign Countries .................. $2.50
Kreipiantis rašykite:

“Sandara”
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Atsiunčiamieji Redakcijai rankra- 
*£čiai turi būti su autoriaus parašu ir 
-Antrašu. Rankraščius Redakcija taiso 
Ir trumpina sulig savo nuožiūros. 
Netinkantieji spaudai smulkesnieji 

‘.naštai (korespondecijos, eilės ir t. p.) 
aaikinami ir autoriams negrąžinami.

“SANDARA”
366 Broadway

So. Boston, Mass.

Lietuvos Valstiečiu Są
jungos Veikimas,

Balandžio 27, 1919, Kaune 
pasibaigė Lietuvos Valstie
čių Sąjungos kuopų atstovų 
suvažiavimas. ’’Lietuvos U- 
kininkas” No. 14-tame pra
neša, kad L. V. S. Centro 
komitetan tapo išrinkta šie 
asmens: Albinas Rimka, 
(buvęs “Ateities” - “Sanda
ros” red.) V. Račkauskas, 
Kairunaitis, Majus, Mikai- 
tis, (visi iš Kauno), Švedas, 
Astrauskas ir Vesputa iš 
kuopų.

Skaitant Lietuvos Valstie
čių Sąjungos kuopų atstovų 
nutarimus matai, kad Lie
tuvos gyventojų dvasia yra 
neišpasakytai pakilusi Ir sa
vo, kaipo Lietuvos piliečių, 
teises jie gina ir gins. Iš Lie
tuvos valstiečiu darbu ma- v c

tyti, kad Lietuvą jie sutvar
kys pavyzdingai.

Jų veikimas užtikrina pui
kų gyvenimą Lietuvos darbo 
žmonėms.

“Liet. Ūkininko” No. 16- 
tame, iš geg. 26, 1919 randa
me pranešimą, kad visi L. V. 
S. nutarimai išsiuntinėta i v 
tinkamas valdžios įstaigas ir 
ministerių kabineto pirm. M. 
Sleževičiui.

Štai vieni iš svarbiausių 
nutarimu: v

Dėlei žemės klausimo: pa
siusta žemės ūkio ministe- c
riui. Tame LVS. atstovu nu- v 
tarime reikalaujama: 1) val
stiečių banko valdžios Ir ap
leistų majoratų žemės tuo
jau, kiek tai galima, atiduo
ti valdyti vietos bežemiams •z

ir mažažemiams: 2) kad že
mės, kurių tuojau išskirsty
ti negalima, butų atiduotos 
valstiečiams nuomon nema
žiau 3 metų ir 3) kad tuo
jau butų uždrausta pirkimas 
ir pardavimas ūkių didesnių 
kai 100 deš. arba mažesniųjų 
ūkių ir vienos rankos supir
kimas. įJK

I

Nutarimas,. darbininkų 
reikalais pasiųsta Socialės 
Apsougos Ministeriui. Nuta
rime tarp kitko reikalauja
ma: 1) kad darbininkų bū
vis pagerinus, būtinai tuo
jau reikalinga padaryti že
mės reforma, kaip to reika
lauja L. V. Sąjunga, 2) įstei- ' 

gti sodžiaus ir dvarų darbi
ninkų inspekcijas, 3) dvarų 
darbininkai turi gauti tiek 
algos ir ordinarijos, kad ga
lėtų šiais brangumo metais 
pragyventi, 4) nustatyti dar
bo dienos ilgis ir įstatymais 
nurodyti, kada gali būti lau
žomas kontraktas ar sutar
tis darbdaviu su darbiniu- u
kais ir 5) kad kuogreiciau- 
sia butu įvestas sodžiaus ir V C-
dvaru darbininku draudi- V L-

mas nuo ligų, nelaimių atsi
tikimu, ir t.t. U Z

Dėliai vidaus bei užsienio 
valstybės politikos nusiųsta 
vidaus ir užsienio, o taip ir 
Tiekimu ministeriams. Ta- v
me nutarime kalbama: 1) 
dėliai greitesnio Steigiamojo 
Seimo sušaukimo, 2) dėliai 
teisingesnio rekvizicijų da
rymo, 3) dėliai įsteigimo re- 
vizijios komisijų komitetų 
darbams tikrinti, 4) dėilai 
mokyklų užlaikymo, 5) mili
cijos darbavimosi, 6) savi
valdybių sutvarkymo, 7) kad 
padegėliai bei nuo kares nu
kentėję pirmutiniai gautų 
pagalbos iš artimiausių val
džios miškų, 8) kad karės 
nuostolius surašinėjant butų 
lygiai iš visų mokestis ima
ma ir 9) dėliai spekuliacijos 
sustabdymo.

Komisija Rinkimų į Stei
giamąjį Seimą įstatymams 
prirengti. Valdžia rūpinasi 
kiek galint greičiau, kaip tik 
apystovos leis, sušaukti Stei
giamąjį Seimą. Steigiamasai 
Seimas turės išrinkti nuola
tine Lietuvos valdžia ir iš- v v
leisti pamatinius įstatymus, 
kuriais Lietuva turi būti val
doma. Tatai pirmučiausia 
reikia išdirbti įstatymai, ku
riais tas Seimas turi būti 
šaukiamas, ir kaip tan Sei
man rinkti. Kadangi visos 
Lietuvos partijos reikalauja 
to paties ,todėl valdžia pa
kvietė visų partijų atstovus' 
tiems seimo rinkimo įstaty
mams išdirbti. Liet. Valstie
čių Sąjungos atstovas tuo 
tarpu dar nepakviestas.

Apžvalga.
Lietuvos kareiviai 

gauna žemes.
Lietuvos agrikultūros mi- 

nisterio A. Stulginsko įneši
mu Lietuvos Ministerių ka- 
binetas nutarė duot žemes 
visiems bežemiams ir maža
žemiams Lietuvos pilie
čiams, tarnavusiems Lietu
vos armijoje.

Žinios iš Paryžiaus.
“Tėvynės” koresponden

tas rašo, kad Paryžiun iš 
Lietuvos sugrįžo inž. T. 
Norus, o su juom drauge 
pribuvo Lietuvos kariuo
menės atstovai, pulkininkai 
Kareiva, Gedgaudas ir jų 
adjutantas R. Biliūnas. 
Prancūzai juos priėmė su di
delėmis ovacijomis ir stebisi 
Lietuvos armijos sistemos 
pavyzdingumu.

Paryžiun atvyko kunigai 
Staugaitis, Grigaitis, Biels-I 

kis, inž. Stromeika ir mok. 
Pajaujis.

ALTS, prezidentui Dr. J. 
Šliupui siūloma atstovauti 
Lietuvą Anglijoje ir Norve
gijoje, bet jis mano grįžti 
Lietuvon, kur prie Lietuvos 
R. Kr. uoliai darbuojasi jo 
duktė, daktarė Aldona Šliu- 
piutė. Dr. J. Šliupo vietą prie 
Lietuvos Atstovybės Pary
žiuje užims 4 K. Balutis.

Lietuvių kopm. Milošius 
skaitė paskaitą apie Lietuvą, 
kurioje gerai uždrožė len
kams, kurie lenda Lietu
von. Paskaita buvo laikyta 
francuzų kalboje. Lenkų at
siųstiems šnipams ji nepati
ko, bet francuzai džiaugėsi, 
kad sužinojo daugiau teisy
bės apie Lietuvą.

Martynas Yčas paskirtas 
įgaliotiniu Lietuvos finansų 
reikalais u ž rūbe žiu o sn a,

Lietuvos Preziden
to Laiškas.

Lietuvos prezidentas An
tanas Smetona iš Kauno ra
šo ALTS, prezidentui, Dr. 
J. Šliupui Paryžiun:

’’Kaunas,
Birželio 12 d., 1919 m.

Jo Sveikatai
Dr. J. Šliupui.

Didžiai gerbiamas
Tautieti!

Man buvo labai malonu 
gavus laišką iš Tamstos, 
vieno iš didžiųjų Lietuvos 
patriarkų. Tikrai džiau
giuos, kad Tamsta, tiek 
gyvenęs, dirbęs ir tiek 
prityręs, nepailsai dvasios, 
rodai dar daugiaus gaju
mo bei energijos, nei tū
las musų jaunikaitis. Gera 
kad tokie žmonės, kaip 
Tamsta, nesęsta ir kad jų 
Tėvynės meilė ne tik ne
šąla, bet dar didesne kar- 
štimi liepsnoja šioje taip 
svarbioje Lietuvai va
landoje. Meilė ir tikėjimas 
—tikėjimas, kad turi būti 
Lietuva nepriklausoma!

Tarp dviejų parvirtusių 
milžinų jų slegiamoji Lie
tuva kelias iš numirusių. Be 
virsdami milžinai daugeli š 
musų sutraiškė, bet jų 
dvasia mus dabar gaivina, 
jos stiprinami eina Lietu
vių kareiviai būriais gin
tu savo tėvu žemės. Ir u- v
narsiai gina, jau sustoja 
ties Daugpiliu. Bet tuo 
pačiu žygiu Lenkai veržte 
veržiasi vis gilyn ir gilyn 
i Lietuvos kraštą. Tik ir 
čia nereikia nusiminti, rei
kia kantrumo...

Deja, kažkodėl vilkina, 
dėlioja Entente, vis mums 
žadėdama ir vis neduoda
ma ginklų. Musų teisybės 
jausmas daug kenčia, ma
tydamas aliantus darant 
tokį skirtumą tarp mus ir 
Lenkų. Jauti žmogus, kad 
jų paskelbtieji pasaulio 
taikos dėsniai jų pačių ne
sekami. Tada imi galvoti, 
jog nesidairant perdaug iš 
šalies, reikia mums pa
tiems daugiausiai savimi 
pasitikėti. Ir jau bręsta ši 
mintis Lietuviuose. Su

Tamstos nuomone, kuri 
paliečia dabartinį Lietu
vos stovi, sutinku. Taip 
mano ir jos vyriausybė. 
Tik sunku yra mums, kad 
maža teturime žmonių, 
tinkančių dirbti statymo 
darbą. Daugumas prityru
sių inteligentų tebėra išsi
skirstę (išsisklaistę) po vi
są Rusiją, ir sunku jiems 
dabar sugrįžti Lietuvon. 
Kaip jie butų mums pra
vartu visose valdymo sri

tyse! Todėl valdžia pasirodo 
kartais labai silpna, pri
dirba klaidų, nesugeba jų 
beatitaisyti laiku. Bet 
visuomenė gera, susipra
tusi ir kantriai laukia. 
Srovių santykiai, stojus 
visiems į darbą, darosi ne- 
beopųs. Tik reikia val
džiai taisytis, reikia mokė
ti pasiruošti į steigiamąjį 
seimą. Ir aš čia bijau, kad 
Lietuviai kartais nesuklu
ptų netikro demokratiz
mo kelyje, — tikriau sa
kant, ne Lietuviu visuome- z v
nė, bet vadai, įsisunkę Ru
siškai - Lenkiškai - Slaviš
kos dvasios, kuri genealin- 
gai moka visa griauti ir 
mažą ką temoka pastaty
ti. Ta dvasia reikalauja 
pilnos liuosybės ir nepri
pažįsta nei jokios prieder
mės. Čia Anglo-Saksų į- 
taka butų mums kuo ge
riausia. Ta rasė moka 
suderinti individualinę as
mens liuosybę su visuoti
nio žmonių bendravimo 
pareigomis. Vokiečių 
“Drill” užmušė žmogaus 
asmenį, pavertė jį maši
nos rateliu; Rusai sustin
go bizantizme ir pabaigė 
nihilizmu, kurs dabar ga
vo bolševizmo vardą; Len
kai apjako šovinizmu. Tad 
ko mes begalime iš jų, tų 
savo artimiausių kaimy
nų, pasimokyti? Negu to, 
kaip ir ko nereikia dary
ti ! Ir belieka eiti į svei
kus išlikusius Anglo- Sak- 
sus. Į juos vien linksta Li e
tuvių tautos sympatija. 
Bet ar jie, pasaulio galiū
nai, pratę dideliu mastu 
visa matuoti, įvertins mu
sų tautos sielą, per ūkano
tas juras vos teįmatomą? 
Didžiai Tamstą gerbiąs

A. SMETONA”.

Sušaudė Vilniečius.

“Derevenskaja Kommu- 
na” iš 15 d. geg. š. m. pra
neša: “Dvinske, po paliepi
mu Lietuvos sovietų val
džios, sušaudyti Vilniaus 
buržujai.”

Pirmiaus jau mes girdėjo
me, kad Vilniuje tapo suare
štuota keletas lietuviu ir ke- *
lėtas išvežta į Dvinsko kalė
jimą, jų tarpe buvo Liudas 
Gira, kun. Dogelis ir kiti. 
Mes gerai nusimanome, kad 
lietuvių tarpe, nėra stambio
sios buržuazijos ir gerai ži
nome, kad bolševikai buržu
jais vadina visus tuos, kas 
su jais kartu neina.

Labai lauksime žinių, kas c- 7
iš lietuvių žuvo nuo nežmo
niškos rusų ar lietuvių bol
ševikų rankos.

Lenkai dedasi su bolševikais.

“Išeivių Draugas” paduo
da žinią iš The Glasgow He
rald, kuris rašo kad Ukrai
niečių Biuras paskelbė, buk 
lenkai susitarė su bolševi
kais. Derybos buvusios Lo- 
dziuje ir vėliaus Kurske, 
vedęs jas lenkas Slonimski ir 
bolševikas Rakcrvski. Bolše
vikai sutikę užleisti lenkams' 
Vilnių ir kitas Lietuvos vie
tas. Ačiū sutartuvėms, bolše
vikai daugiau kariumenės 
gali pasiųsti prieš Kolčaką, 
Denikiną, ir Petliurą.

Nuo saves “L D.” pridu- 
ria:

“Lenkai ir su velniu eitu v 
tarybosna, bile tikėtus nu- 
turgavoti naują sau že
mės sklypą. Tai Twardow- 
skio pasekėjai.”

Taip sako, kaip mano.

Kuomet mes “Sandaroje” 
pažymėjome, kad Lietuvos 
valdžia gaudo valstybinį iš
daviką Gabrį ir pasakėme, 
kad su laiku Lietuvos val
džia jieško ir gaudys užsie
niuose išaugintas parazitiš
kas lietuviškų klerikalų gen- 
ges, tat “Laisvė” padarė iš
vedimą, buk “Sandara” čia 
“vienaip sako, kitaip mano.” 
“Laisvė” tvirtina, kad mes 
butume teisingiau padarę 
pasakydami, kad Lietuvos 
valdžia, jei įgis galę, gaudys 
ir kiš kalėjimuosna lietuviš
kus bolševikus užsienyje.

Mes “Laisvei” turime štai 
ką ant to pasakyti: Ten mes 
kalbėjome apie klerikalus, 
tat ir pasakėme, ką teisinga 
valdžia su jais turėtų dary
ti. Bet jeigu prieš valsty
bės reikalus nusidėtų pav. 
tautininkas, tat mes jo taip
gi neutžarautume. “Laisvė”, 
rašydama, kad mes “vienaip 
sakome, kitaip manome,” 
nukreipia dalyką nuo kleri
kalų ant bolševikų ir ji “taip 
sako, kaip mano”, o būtent, 
kad bolševikai yra tiek daug 
nusidėję prieš Lietuvos val
stybės reikalus, kad su jais 
reikia taip lygiai elgties, 
kaip su Lietuvos liaudies lai
svės priešais — klerikalais.

Liepė Išsikraustyti.
Lietuvos laikraščiai pra

neša, kad iš Kauno miesto ir 
apskrities, komendanto įsa
kymu turi išvažiuot “Žaibo” 
redaktorius Dr. Bartuška.
Mums rodos, kad Smetonos 

valdžia liepė išsikraustyt a- 
merikiečiams gerai žino
mam, labai aprubežiuotų ga
bumų žmogui, kunigui Bar- 
tuškai, kuris save daktaru 
vadindavo. Kun. Bartuška 
tai Gabrio bendradarbis.

Rymo popiežius per savo 
sekretorių pasiuntė grafui 
Tiškevičiui laišką, kuriame 
išsireiškia už Lietuvos lais
vę. Pirmiaus Vatikane tik 
ant įeigų lapų Lietuvos var
das figūravo, o į Lietuvos 
žmonių vargus ir siekimą 
prie laisvės popiežius ne
kreipė jokios domos. Dabar, 
matydamas kad gali but rie
stai— gal negaut petragra- 
šių iš Lietuvos — ir kad Lie

tuvą savystove beveik visas 
pasaulis pripažino — ir jis 
prabilo.

---------- 0-----------

Del karikatūrų.c

Patilpus “Sandaros“ 2b 
numeryje profesoriaus Keis
tučio Šliupo pieštai karika
tūrai “Kas yra klerikalas”— 
musų skaitytojai ėmė siunti
nėt pastabas Redakcijai: 
vieni džiaugėsi ir užgyrė, gi 
kiti išreiškė nepasitenkini
mą. Taigi skaitome reikalin
gu tarti žodį kas link pas
kutiniųjų.

Viso kultūriško pasaulio 
spauda, neišskiriant ir ame
rikonu mėnesiniu, savaitiniu 4. C 7 C

ir dieniniu rimčiausiu leidi- t c

nių, talpina karikatūras iš 
visuomeninio ir politinio^ gy
venimo; kiekviena partija, 
netik gyvu ir spauzdintu žo
džiu, bet ir paveikslais sklei
džia savo idėją ir kovoja 
prieš savo priešininkus.

Kadangi Amerikos Lietu- 
vių Tautines Sandaros vy
riausiais idealais yra sklei
dimas apšvietos ir susiprati
mo musų visuomenėje, tau
tinio lietuvių savystovumo 
palaikymas, ėjimas prie pla
čiausių demokratybės prin
cipų ir kovojimas už pilniau
sią laisvę ir gerovę daug 
kentusios Lietuvos liaudies 
— tat mes negalime toleruo
ti tuos elementus, kurie per 
amžius engė pavergtą musų 
liaudį (musų protėvius, 
tėvus ir motinas), ir kurie 
dabar, stiprindami savo di
nastiją, daro naujas pinkles 
išsiveržusiems iš priespau
dos bastilijų musų tautos na
riams.

Filipinų salų, Lenkijos ir 
kitų nekulturiškų šalių gy
ventojai iki šiol nemato 
skirtumo tarpe tikėjimo ir 
dvasiškijos. Gi kultūriški 
žmonės tikėjimą savo sąži
nės balsą, skaito šventu dai- 
gtu, o tikėjimų agentus, t. 
y. dvasiški ją, sprendžia pa
gal jos elgimąsi.

Ir kadangi šiame musų 
tautos atbudimo momente 
lietuvių dvasiški]’a savo į- 
staigose ir spaudoje ne apie 
sau pasisikirtą amatą kalba, 
o vien sėja ir augina kleri
kalizmo erškėčius ant musų 
brolių kovotojų praskintu 
Laisvės Takeliu, ir savo 
siuntinėjamų agentų pagel- 
ba skandina tamsybės ža
bangose kiekvieną šviesos 
spindulėlį ir demoralizuoja 
trokštančius Lietuvai gero
vės žmones — tat mes skai
tėme reikalingu patalpinti ir 
minėtą paveikslą.

Keli musų skaitytojai pa
stebi, kad “nėra kunigų su 
vuodegomis”. Bet mes taipgi 
žinome, kad nėra ir vuode- 
guotų sutvėrimų^ kuriais 
musų tėvai buvo bauginami 
nuo lopšio iki grabo lentos. 
Tuos “vuodeguotus sutvėri
mus” piešė ir mus jais bau
gino klerikalai. “Velnio” 
vuodega, tai buvo jų simbo
lis. Tat lai dabar tuom sa
vo simboliu pasidžiaugia, 
lai nesikrato nuo to, ką pa
tys išsvajojo.

Toje karikatūroje parody-



SANDARA

ta aplaužyti klerikalo ra
gai ; tas reiškia aplaužymą 
klerikalizmo galybės. Ir iš
tiesi} šiandie nesurastume 
nė vieno lietuvio tėvo, ku
ris atiduotų savo dukterį 
“ponui” arba “dvasiškiui” 
mainais už šunį, ir nesuras
tume nė vienos lietuvė moti
nos, kuri savo krūtimis žin
dytų “baisiųjų” šunį, kaip 
kad Lietuvoje baudžiavos 
laikuose musų protėviai tu
rėjo daryti. Šiandie liaudies 
engėjai vartoja “moderniš- 
kesnes” priemones ir del to 
kaip kas iš musų jų darbų ir 
tikslų nepermato.

Tikiu, kad šiuomi straips
neliu dėl minėtos karikatū
ros bus išrišti ginčai tarpe 
skaitytojų.

Kastantas Norkus
“Sandaros” Red.

Laiškus Vokietijon iš A- 
merikos galima siųsti nuo 
15 d. liepos, 1919.

Redakcijos Atsakymai gjg

Vienas laikraštis rašo: 
“Tuzinas — 12, velnio tuzi
nas — 13, o Wilsopo tuzinas

lis žingeidauja ir panašius klau
simus stato. Ir tiems žlngei- 
duoliams tik vienas yra atsakas: 
skaitykite knygas—raštus pa
rašytus “dėdės” šerno (Adomai
čio). Juos yra išleidus senoji 
“Lietuva” (Olševskio) ir dabar 
naujuosius — patobulintus, pa
gerintus — mokslo žinynu pil
nus rengiasi išleisti Tėvynės My
lėtojų Draugija. Prisidėk prie 
jos, o pagelbėsi greičiau išleisti. 
Klausk savo mieste savo bend
rų ar yra TMD. kuopa ir kur pri
sirašyti. T
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GARDNER, MASS.
Henry Heywood Memo

rial Ligonbučio Administra
cija suteikia visuomenei se
kantį pranešimą:

Kadangi daug brangiau 
atsieina reikmenos ir mai
stas taip kaip ir algos pri
žiūrėtojų ir darbininkų vi
suose skyriuose, tad Ligon
bučio Adminitsracija pri
versta daryti sekančias per
mainas kas link įstojimo kai
nų į ligonbutį, kurios įeis 
į gaję Liepos 20, 1919.

Gardnerio Gyventojam.
Privatinis kambarys $6.- 

00, $5.00 ir $3.00 ant dienos.
2 lovų kambarys $2.57;
Lova warde $2.00;
Vaikams iki 2 metų: pri

vatinis kambarys $2.15;
Lova Warde 75.

Ne Garclnerio Gyventojam.
Privatinis Kambarys $6.- 

00, $5.00 ant dienos;

Pri-Vaikams iki 2 metų: 
vatinis kambarys $2.15; Lo
va warde 75c.

Vartoj imas Operaci j os 
Kambario visiems pacijen- 
tams $10.00.
w Damokėti reikia už am- 
bulansą, X-Ray, specialę pri
žiūrėtoją ir ekstra reikme- 
nas. (31)

Korespondentams. Au
gant musų organizacijai au
ga ir bendradarbių skaičius. 
Prie to malonaus apsireiški
mo korespondentai prašomi 
laikyties vienos taisyklės, o 
būtent aprašinėt dalykus 
kaip galint trumpiau. Ko
respondentai, kurių raštai 
tapo žymiai sutrumpinti tei-

ksis atleisti, nes tai darome 
del visų musų skaitytojų ge
rovės, kad įvairesnį laikraš
tį turėti. Keno' raštai dar 
netilpo, malonėkite apsiru- 
bežiuoti kantrybe ir gamin
kite daugiau, idant ALTS, 
organe turėtume pilniausia 
peržvalga Amerikos lietu
vių gyvenimo ir darbų.
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SERGANTI ŽMONES
Jeigu jums nepasiseke išsigydyti nuo savo ligos, ir 

jus jau beveik nustojote viltį kada nors išsigydyti, ateikite 
ant examino dykai ir gaukit mano patarimą. Aš esu pra
ktikavęs medicinoje ir gydyme 25 metus gydydamas nuo 
Kroniškų, Nervų ir visokių ligų. Jums mano praktikavi
mas gali pagelbėti, nes aš pats ypatiškai išekzaminuoju 
jus kiekvieną sykį ateinant pas mane.

Jeigu sergate Kroniška, Nervų, Kraujo, Skuros, Skil
vio, arba kokia kita liga, pasitarki! su manim ir gaukit ma
no
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LIETUVIAI! PRADŽIUKITE!
Pinigus ir Laiškus Lietuvon

Jau siunčiame į šias vietas: 
KAUNAN, VILNIUN, SUVALKUOSNA, MARIJAMPO
LĖN, VILKAVIŠKIN, GARDINAN, VILKMERGĖN, PA
NEVĖŽIN, ŠIAULIUOSNA, TELŠIUOSNA ir RASEI- 
NIUOSNA.

Indėkite laiškams ‘‘Money Orderį” arba pinigus ir 
prisiųskite mums su paaiškinimais kam ir kokiam 
tikslui siunčiami, o mes patarnausime.

DABARTĖS BURKITE SAVO KAPITALĄ SA
VON BANKON; PIRKITE ŠĖRUS, DĖKITE
DEPOZITUS!

TĖVYNĖ REIKALAUS Iš MUMIS TUOJ
PAGALBOS! AR MES PRISIRENGĘ?

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS
(Angliškai: Joseph Kowal and Co.),

32-34 CROSS STREET. BOSTON, MASS

Lietuvos Atstatymo B-ve
PIRMA IR DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ KORPORACIJA NEW YORKE

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasekmingai vykdo šių reikalų atlikimą:
1) Atstatyti Lietuvą ekonominiai, sudarant didelį kapitalą pramonės (išdirbystės) ir pirk- 

lybos (biznio) varymui Lietuvoje.
2) Padaryti Lietuvą Neprtgulmingą nuo svetimų išnaudotojų, paimant visą šalies pirklybą 

ir pramonę į lietuvių rankas.
3) Pakelti Lietuvoje abelną gerovę, steigiant fabrikus, dirbtuves, laivų kompanijas ir tt.
4) Pagerinti Lietuvių Gyvenimą organizuojant juos į pirklybos draugijas, surandant gerus 

uždarbius, palengvinant ingijimą ūkės įrankių, mašinų, gyvulių, javų ir tt.

Lietuvos Astatymo Bendrovė rūpinasi lietuvių gerove Amerikoje :

1) Steigia Lietuvių Banką su Užrubežinių Reikalų (Foreign Exchange) Skyriumi pinigų 
mainymui, siuntinėjimui, laivakorčių pardavinėjimui ir tt.

2) Organizuoja Keleivių Namą aprūpinimui keliaujančių į Lietuvą ir į kitas šalis.
3) Padaro ir Paliudija Rejentalius Dokumentus, pirkimo-pardavimo aktus, dalių išjieškoji- 

mus, ingaliojimus (daviernastis), išgauna dokumentams konsulo paliudijimus ir tt.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė inkorporuota ant $1,000,000, veikia sulyg valdžios užtvirtinto čar- 
terio ir po valdžios priežiūra. Bendroves Šerai (akcijos) kaštuoja po $10 ir parsiduoda nema
žiau penkių šėrų vienam žmogui, 
yra geras pelnas kiekvienam nuo 
voje gyvenant. Bendrovė steigia

L. A. Bendrovės pelnas išdalinamas visiems šėrininkams, iš ko 
indėtų pinigų. Prie L. A. Bendiovės galima prigulėti ir Lietu 

savo Skyrius visuose didesniuose Lietuvos miestuose.

VISI DĖKITĖS PRIE LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS!
REIKALAUKITE PAAIŠKINIMŲ ŠIUO ADRESU:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION
320 - 5-TH AVE., NEW YORK, N. Y
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patarimą dykai.
JIEŠKOK PAGELBOS KUR GALIMA JĄ RASTI.
Per daugel metų praktikuojant gydyme Nervų, kro- 

niškų, ir įvairių ligų, patyriau, kad naujas elektros - medi
cinos gydymas pagelbsti kur kiti budai nieko negelbsti ir 
tuomi išvengiama skausmus ir pavojus operacijų.

Atmink — Atidėliojimai, neapsižiūrėjimai ir netikęs 
gydymas yra pavojingi. Ateik pas mane jei tu reikalauji 
pagelbos gerai prityrusio ir pilnai prisirengusio gydyto
jaus.

DR. MORONEY
673 Washington St., 

durys nuo Gayety Teatro,, 
Ofiso valandos: 

9 ryto iki 8 vakare.
ĮKl^l^IlKllKl^l^lSllKllKl'Ml'KFKlKllKllKllKiaiKllKl'KlIgStgllKlKllKrKi:

Arti Boylston st., pirmos
Boston, Mass.

Nedėldieniais:
10 ryte iki 2 po piet.

j Žmogų e kasosi galvą,
' ’ kad palengvint niežėjimą.

Kasįma-i pasidaro papro- 
čiu, ir tuomet žmogus ka- 
sosi nejučiom?. Bet jis 

A,\ žino, kad jam niežti, ir 
!» visi kiti tą žino.
5' '• Vyrai ir moterįs kenčia 
L niežėjimą nuo pleiskanų, 

~ o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

ru f f i: s
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 < 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:
—AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway. New York
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Amerikos Lietuvis
Išleido puikią knygą —Istorijos kariaujančių šalių — 

Istoriją Vokietijos, Austrijos, Vengrijos. Francijos, Angli
jos, Italijos, Turkijos, Rumunijos, Bulgarijos, Serbijos, 
Juodkalnijos, Grekijos, Belgijos, nuo seniausių gadynių iki 
šiai karei, su daugeliu tų šalių paveikslų. 193 puslapiai, du- 
beltavas didumas, gražiai apdaryta su auksinėmis raidė
mis knygos antgalvis atspaustas. Naudinga kiekvienam 
paskaityti, kas tik trokšta šią pasaulę daugiau pažinti. 
Parsiduoda tik už 2 dol. Išsirašyk dabar! Nepamiršk ir 
Amerikos Lietuvio, nedėlinio, bepartyviško laikraščio, pilno 
gerų žinių ir moksliškų straipsnelių. Rašyk taip:

AMERIKOS LIETUVIS
15 Millbury Street, Worcester, Mass

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS J LIETUVĄ
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,
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Lietuviu Ap tieka
Jeigu norite teisingu vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tais 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną, visai uždyka.

H. CABITT.
100 SALEM ST B< -- H |\, M ASS.
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Lietuviai Amerikoje'!
•2 & I

BINGHAMPTON, N. Y. 
Darbai.

Turbut šitas miestelis nėra ži
nomas gerb. “Sandaros” skaity
tojams, tad bus neprošalį parašy
ti keletą žodelių apie jį.

Binghamptono miestas turi a- 
pie 50,000 gyventojų. Miestas 
stovi gražioj vietoj apdabintas 
medžiais ir apvainikuotas kal
nais aplink. Viduryj bėga Sus
quehanna upė.

Iš darbų čia užima svarbiau
sią vietą (Shoe Shops), su 
Endicott Johnson milžiniška 
dirbtuve priešakyje. Toliau se
ka Ansco Camera dirbtuvė, o 
mažiausią vitą užima metalų 
dirbtuvės.

Mokestis avalų darbininkų ge
ros, nuo $20.00 iki $50.00 į sa
vaitę. Metalų darbininkų la
bai mažos, sulyginant su kitų 
miestų mokestimi.

Darbai eina vidutiniška!: vi
sos šapos dirba, bet atvažiavus 
iš kitur darbas sunku gauti.

Binghamtono Lietuviai.
Binghamtone Lietuvių yra a- 

pie 1,500. Gyvena beveik visi 
vienoj daly j miesto. Turi tautiš
ką namą, mažą bažnytėlę ir apie 
tuziną biznierių.

Draugijų turi apie 15, tarpe 
kurių užima svarbiausią vietą 
SLA. 200 kp., TMD. kp., Aušros 
choras, AL. K—to Skyr. ir tik ką 
užgimus žvaigždutė, tai yra A. 
LTS. kp.

Vytautas A. Kerševičius.

LEWISTON, ME.
Iš Musų Paupio.

čionai yra apie 500 lietuvių. 
Juos išnaudoja Lewis tono kapi
talistai. Del saves musų lietu
viai nieko rimto nenori dirbti. 
Čia gyvuoja Sandaros kuopa, 
bet prie jos nedaug lietuvių te
priklauso. Tūli musų miesto 
Sportai užsiima slaptu svaigalų 
pardavimu ir neseniai juos val
džia gerokai nubaudė. Vienas 
sako: “Geriaus bučiau 2 siutus iš 
Bostono parsivežęs, negu tą 
snapsą.”

Gėda jauniems vyrams, ku
rie už nešvaraus biznio varyma 
turi užsimokėti po porą šimtų 
dolerių ir sėdėt kalėjime. Bro
liai, del ko jus neskaitote laik
raščių? Kam jus ginate vyčių ir 
kunigų biznį? Mums juk rei
kia turėt susipratusių lietuvių 
darbininkų armiją, kad galėtu
me apgint Lietuvą nuo visų jos 
priešų. Eikime prie to.

Skaitau “Sandarą” ir matau 
kiek daug gero yra nuveikę mu
sų viengenčiai — lietuvių tautos 
auklėtojai ir užtarėjai. Ir Lewi- 
stono lietuviams patariu dirbti 
del savo tėvynės ir del vargstan
čių savo brolių iabo, o ne del tų, 
kurie jums akis aptemdina ir 
nedaleidžia jums vienytis. Tie 
musų didžiausi priešai tai yra 
lengvaduoniai klerikalai. Jie 
nenori rtatyti, kad tu darbinin
ke pakiltum moksliškai ir kul
tūriškai. Aš čia tikrai pasaky
siu, kad aš dar nešiu matęs 
Lewistono korte arba belangėj 
“laisvamanio” lietuvio. Ten dau
giausia tų, kurie neveikia nieko 
del Lietuvos labo, tik pripratę a- 
pie susparas tąsytis su snapso 
butelka ir tverti kunigų armiją.

Čia aš tik paviršutiniai pami
nėjau apie nesusipratusius Le
wistono darbininkus, b?t nuo šio 
laiko aš kožną atsitikimą tarp 
tamsuolių aprašysiu, paduosiu 
vardus ir pavardes, — tegul žino 
draugai ir pažįstami apie tam
suolių darbus. Tegul verčiau 
nieko blogo nebūna; tegul bus 
parašyta apie mus kas gero; te
gu! žino pasaulis, kad ir Lewts- 
tcno lietuviai dirba del Lietuvos 
labo. Taigi prie progreso, Lewis
tono lietuviai!

Buvęs Korte.

NEWARK, N. J.
Biznis, Politika, Stebuklai.
Iš Česnulio prakalbų paaiškė

jo, kad jis buvo klerikalų siųs
tas j Europą klerikališkų bend
rovių biznio tikslais, nes savo 
kelionę bizniu pradeda Ir bai
gia. žmonės piktinasi, kad 
klerikalai kalbėdami apie biznį 
maišo politiką ir šmeižia politi
nius priešus. Klerikalai savo 
bendrovės perstato stebuklingo
mis, kuomet kalba apie nepapra
stą pelną, bet žmonės sako, kad 
stebuklingi daiktai ir žūva ne
matant....

P. K. V.

MONTELLO, MASS.
Triukšmadarių Nesubrendimas.

Montelloje yra gaivalų, kurie 
neprisideda prie tveriančių lie
tuvių liaudies darbų, bet tik 
slankioja ir, nuduodami autorite
tus, nė šį nė tą tauzija. Toki 
elementai vadina save bolševi
kais. Jie atkalbinėja žmones 
nuo pačių darbininkų suorgani
zuotos Progress Shoe Mfg. Co., 
kuri sutverta tuom tikslu idant 
parodžius pasauliui, kad ir lietu
viai gali vadovaut industrija, ga
li patys sau dirbt, o ne vien tik 
būti kitų pastumdėliais. Bolševi
kai šmeižia L. A. B-vę ir sako: 
“Kam čia tvert bendroves, kaa 
bolševizmas tuoj viską užvaldis”. 
Bet, broliai, atminkite, kad savo 
būvį galime pagerint tik mes pa
tys. K. Kindaras.v

RUMFORD, ME.
Naudingos Prakalbos.

Birž. 29 d. atsilankė L. A. 
B—vės įgaliotinis p. N. Radavi- 
čius iš Waterbury, Conn. Tapo 
sušauktos prakalbos šv. Roko 
Drg. svetainėje. Atidarydamas 
susirinkimą p. J. Kaulaučia nu
rodė Lietuvos likimą ir užreiš- 
kė, kad lietuviai tol kovos už 
Lietuvos laisvę, kol Lietuva taps 
galutinai laisva, kol taps oficia
liai pripažinta jos neprigulmybė 
ir iškraustyta iš Lietuvos gro
bikiškos lenkų, vokečių ir bolše
vikų armijos.

Paskui tapo išnešta revoliuci
ja už pilną Lietuvos laisvę. Re
zoliucija pasiųsta valdžios at
stovams. Nors rezoliucijoje 
vien tik už Lietuvos laisvę užta
riama, vienok karštagalviai bol- 
ševikai pradėjo kaukt prieš rezo
liuciją, nežiūrint ant to, kad ten 
bolševiku vardas visai nemini- v
mas. Dabar pasirodo, kad iš
davikai, lenkų imperialistų paka
likai, Lietuvos žmčnTiT laisves 
priešai tai yra bolševikai.

Ponas N. Radavičius labai 
puikiai paaiškino apie L. A. B- 
vę ir reikalingumą dėties prie 
jos del materialio Lietuvos at
statymo. Šerus pirko 7 ypa- 
tes už $700.C0. Dauguma pasi
žadėjo.

Pabaigoje kalbėjo moksleivis 
A. Domeika, kad įsteigt lietuvių 
kalbos ir abelno mokslo mokyk
lą. To rimti rumfordiečial pa
geidauja, bet bolševikai ir mo
kyklos steigimui daro kliūtis. 
Matote, kaip jie “susipratę”.

S. Pauliukas.

CAMBRIDGE, MASS.
Lietuviai progresuoja.

Musų kolonijos lietuviai kas
kart labiau progresuoja: nusto
ja girtuokliavę, nustoja s u ku
nigais bičiulevesi, o steigia savo 
biznius, gražiai aprūpina, moki
na savo šeimynas. žinomas 
musų veikėjas p. Petras Bartke- 
vičia pirko namus del gyvenimo 
gražioje vietoje, 70 Willow St., 
už $850.00, o kitus namus pirko 
ant 472 Windsor St., už kuriuos 
mokėjo $9000.00. Kiti lietu
viai taipgi veda gražų gyveni
mą. Rep.

RACINE, WIS.
Pono šnapso laidotuves.

Kaip kitur, taip ir pas mus ra- 
siniečius p. Šnapso laidotuves at- 
provytos su ceremonijomis. Vie
ni laidojo giedodami, antri juok
damiesi, o treti verkdami. Pa
puošalai taipgi buvo įvairus: 
Vieni pasipuošė bonkomis ki- 
šeniuose ,antri nešinos didžius 
galionus, buvo matoma keliais 
einančių, atrodė, lyg kad butų 
prie nukryžiuojamo Nazariečio, 
na ir raudonosių nestokavo. Tai 
tokios garbingo Šnapso laidotu
vės buvo. Kaip kuriems pri
siėjo po laidotuvių net visą die
ną ilsėtis. M. K.

WATERBURY, CONN.
Varpiečių Aukos Lietuvos 

Laisvei.
Nuo 3 d. gegužės šių metų, t. 

y. pradžioje šeštų metų savo 
veikimo W. L. D. D. “Varpas’7 
surengė 2 gegužines: 18 gegužės 
ir 29 birž. Antroji buvo skaitlin
ga nariais ir svečiais. Eidamas 
pietaut susirinkęs jaunimas p. 
Remeikos ukėje prie parengto 
stalo sudainavo Liet. Himną. 
Pradėjus valgyti sekė gražios 
prakalbėlės ir prakilnus išsireiš
kimai. Ponui J. Žemantauskui 
paraginus likos padaryta kolek- 
ta Lietuvos Laisvės reikalams. 
Aukavo: po $1.00— J. žeman- 
tauskas, M. S. Alyta, M. Alytie- 
nė, V. Keušas, A. Račiūnas, A. 
Liepinis, A. Osteika, P. Tiškinas, 
J. Kronkaičiutė, J. Urbonavičius. 
A. Tamulinas ir P. Pivevičius; 
po 50 c.— J. Denderis, V Ručin
skas, S. Vogneriutė, J. Pocius, E. 
Bukšniutė, J. Kuncaitis, A. An- 
driukaičiutė, J. Rimkevičius, V. 
Seineriutė, P. Miliūnas, M. Ivla- 
tukoniutė, L. G. Kaziunas, M. 
Kaziunienė, K. Blažaitis, M. Na- 
vickiutė; J. Jurgelaitis, A. Ma- 
tušaičiutė, M. Karosas, M. Sta- 
sinskaitė. Po 25 c. — M. Stau
gus, S. Venskutoniutė, A. Dzi- 
mida, M. Dzimidienė, A. Alek
sandravičius, M. Cerneskiutė, J. 
Bukauskas. Viso $23.25.

Šie visi pinigai likos nutaria 
pasiųsti L. N. Fondam Čia gražų 
pavyzdį padarė, kaip varpieciai, 
taip ir svečiai, nes žeisdami link
smindamiesi nepamiršo Ir savo 
nuvargintos Tėvynės sudedami 
tokią gausią auką jos laisvės at
gavimui.

Taigi varde musų brangios 
Tėvynės Lietuvos, varde LDD. 
“Varpo” tariu širdingai ačiū vi
siems svečiams ir varpiečiams 
už šią gausią auką. LDD. “Var
po” narys ir gegužinės rengėjas.

K. J. Paulauskas.
P. S. Ankščiau minėta suma 

aukų $23.25 pasiųsta L. N. 
Fondan, p-lės Jurgeliutės var
du. _ , r K. J. P,

NORWOOD, MASS. 
Pasekmingas piknikas.

Liepos 4 d. atsibuvo TMD. 36 
kp. piknikas, kuriame dalyvavo 
didelis skaičius žmonių iš visų 
apielinkinių miestų, kaip tai 
iš So. Boston, Cambridge, Mon
tello ir kitų. Taipgi dalyvavo 
p-lės S. Staniuliutė ir M. Ra- 
kauskiutė, kurios sudainavo ke
lias dainas, už ką publika padė- 
kavojo delnų plojimu ir 36 kp. 
suteikė po dailų bukietą. Taip
gi buvo deklamacijų ir žaislų: 
bėgimo, virvės traukimo ir daug 
kitokių pasilinksminimų. So. 
Bostono gabiječiai palinksmino 
publiką savo dainomis dainuoda
mi ant pievos. O musų tie varg
šai lietuviški bolševikai viso
kiais budais norėjo užkenkti 
musų piknikui. Sužinoję, kad 
latviai socialistai rengia pikniką 
netoli Norwood, Westwood par
ke, tai ir jie prisidėjo ir iš kalno 
tikietus pardavinėjo, kalbin
dami žmones, kad niekas neitų 
į TMD. pikniką. Bet mažai kas 
domos atkreipė į juos, nes Nor
wood© žmonės gerai juos pažįs
ta kas jie per gyvūnai. Bet ne
žinia kas tai su jais atsitiko, tur 
but su dėde susipyko, kad juos 

visus iš Westwood parko išvarė. 
Tuomet iš jųjų pačių nekurie a- 
tėjo į TMD. pikniką ir nosis nu
leidę vaikštinėjo, kaip karę pra
laimėję, kad jųjų judošiškas 
darbas nepavyko. Matydami ke
lis šimtus žmonių TMD. pikni
ke linksminanties, jie turėjo pri
simint: “nekask kitiems duo
bės, nes pats į ją {pulsi.”

Taipgi pastebėtina, kad dalis 
musų lietuvių inteligentų gėdija
si kalbėti savo prigimta kalba, o 
vartoja anglišką.

Lietuvos Pilietis.

ROCHESTER, N. Y.
Triukšmas klerikalų prakalbose.

Pobažnytinėje salėje atsibuvo 
prakalbos. Kalbėtcjum buvo 
ponas Račkus. Kalbėjo subatos 
ir nedėlios vakarais. Pirmą va
karą kalbėjo apie krikščionybės 
išsiplatinimą ir Kristaus mokslą. 
Ant galo prakalbos buvo pavely
ta duoti klausimus. Kadangi 
kalbėtojas nesigailėjo perti kailį 
socialstams, tai tie ir klausimu 
kišo kiek galėjo. Bolševikų šta
bas susirinkęs bandė įveikti. M. 
Duseika pareikalavo pacituot ko
munistų manifestą ir Paryžiaus 
komuną. Račkus taip iškreipė 
faktus tyčia, kad žinančiam net 
juokas ėmė, bet štabas nesupra
to, geriau pasakius,— nežino sa
vo idėjos nei pradžios nei pabai
gos, todėl publika iš juoko kuo 
nenumirė. Abelnai iš bolševikų 
pusės paduoti klausimai taip 
menkučiai, kas parodo mažaži- 
nystę.

žinomas katalikas p. J. Sau- 
noras davė tris klausimus, vie
nas: Jeigu bažnyčia neskriau
džia nieko, tai kodėl toj pačioj 
vietoj, kur kelios nedėlios atgal 
kunigas ragino, kad nuo vieno 
žmogaus niekas nepirktų nieko, 
nors tas žmogus aukavo kelius 
šimtus per bažnyčią tautos rei
kalams. Ar čion bažnyčia tei
singa? P-nas Račkus valkiojo 
šį klausimą ir nieko rimto nepa
sakė. O kun. Kasokaitis, sėdėda
mas ant estrados, keitėsi kaip 
elektrinio apgarsinimo parva. 
Buvo daug juoko publikai.

Nedėlios vakare vėl rėžė spy- 
čių apie krikščionybę ir socializ
mą. Nurodė, kad socializmą 
uždėjo žydai ir žydai jį valdo. 
Lietuvių tarpe mažai tikrų so
cialistų, ypatingai dabartiniuoju 
laiku pasirodė kame dalykas: A- 
merikonai socialistai patėmiję, 
jog svetimtaučiai nepažįsta soc. 
už tai už kalnierių ir lauk iš 
partijos.

Ant galo pašvęsta klausi
mams. šiame vakare taip pat 
bolševikų štabas darbavosi, bet 
be jokios formulos ir vertės, 
Nereikėjo nė Račkaus atsaky
mams.

Čion paduodu istorišką klausi
mą pono J. J. žilio: ’’šešiolikta
me šimtmetyje tūlas lietuvys 
vyskupas Vilniaus diocezijoj tu
rėjo šešius tūkstančius vergų. 
Pagal senovės būdą, jaunavedės 
pirma naktis buvo pavedama 
vyskupui. Tai dora krikščiony
bės !” Oi-oi! Koks striokas p. 
Račkui. Jis klausia p. žiliaus, 
kur skaitei apie tai? O gi kun. 
Prapolenio knygoj, kurios jus 
bijoties, kaip žydas kryžiaus. 
Račkus ilgai prirodinėjo, jog esą 
judošių ir ant galo visų klausia, 
ar jūsų Rochesteryje kunigas iš
davikas Lietuvos? Visur tyla. 
P-nas žiulius pasako, jog lenk- 
bernis. Daug balsų pakartoja tą 
patį. Račkus trypia, nežino ką 
sakyt ir rėkia: “Balsuokit, kad 
Žilį išmest iš salės!” Visos da
vatkos iškelia rankas, — pasida
ro didžiuma. Račkus pasiima 
laikroduką rankon ir sako: “Trįs 
minutos laiko išėjimui, arba busi 
išmestas.” Davatkos rėkauja: 
“Išmest!” Daug balsų, kad “ne”. 
Paskaitęs minutas ir laikui pasi
baigus žilius vis tebesėdi ir pa- 
rapijonai nemeta lauk. Daug iš 
publikos reikalavo, kad žilius 
prirodytų ir Kasokaitis pasiaiš
kintų. Bet Račkus neatkreipė 

atydos ir despotiškai norėjo pa
sielgti.

Taip tuoj ir pasibaigė ’’prakal
ba.” Kaip socializmo ir krikščio
nybės draugai graibstosi už visą 
pasaulį, o apie savo tautą nesi
rūpina. Dar priminsiu, jog L. 
S. S. 7 kp. buvo užkviesta į de
batus su Račkum. Derėjosi, 
derėjosi ir viešai nepaskelbė pa
sekmių. Matytis, jog klerikalai 
su bolševikais vėl nori bičiuliuo- 
tis kaip pora metų atgal, kad 
kovot prieš tautininkus. Vieti
niai lietuviai dėkitės prie ALT. 
Sandaros 21 kuopos!

Lietuvis Sandarietis.

NEWARK. N. J. 
Jomarkas.

Liepos 12 d. Lietuvių svetai
nėje atsibuvo jomarkas. Jomar- 
kautojai, prisidengdami gerų 
lietuvių vardu, rinko pinigus 
kokiai ten bendrovei. Negana to, 
jų špicologai, kaip česnulis ir ki
ti bjauriausiai šmeižė tautinin
kus. Rimti žmonės juokėsi iš 
klerikališkų pastumdėlių, bet 
jie skerėčiodami keikė ir savo ta- 
vorą gyrė. Klerikališkos pra
kalbos kas-kart labjau suerzina 
krikščionis demokratus ir kata
likus. Jei klerikalai ilgiau taip 
nešvaria elgsis, tat liks visai be 
pasekėjų.

Kr. Demokratas.

HART, MICH.
Farmerių Piknikas.

Antras metinis Lietuvių far
merių piknikas atsibuvo ant S. 
Bojvido farmos gražiame miške. 
Viskas gražiai pavyko. Iš toliau 
svečiai atvažiavę drauge links
minosi ir gėrėjosi ūkininkų gra
žiu sutikimu. šokiai buvo Lie
tuviški: “Aguonėlė”, “Klumpa* 
kojis”, “Suktinis” ir kiti. Visi 
gavo dovanas už vyrų virvės 
traukimą, jaunų vyrų lenktynes, 
vaikų lenktynes, merginų ir ma
žų mergaičių lenktynes. Puikiau
sia buvo, kada visi didi ir maži 
suiėmę rankas į ratą, šoka ir 
dainuoja lietuviškas dainas.

Ponia Bojvidienė ir ponia Sta- 
kėnienė tarnavo su valgiais ir 
gėrimais pietų laike, už ką joms 
pridera padėka. Svečiai sutemus 
nenorėjo skirstyties. Iš kitur 
atvažiavę turėjo progą pasigė
rėt musų apielinkės javais, eže
rais ir ukėmis, kada apvažiavo 
kelis kaimus su automobiliais, 
šymet yra daug vaisių ir puikių 
javų. Geistina, kad ir kitą metą 
atsilankytų svečiai iš kitur, o 
mes stengsimės užganėdini.

Ten Buvęs Adomas

NEWARK, N. J.
Katalikai, vykite lauk klerika- 

€ lūs!
Birž. 30, vietiniai klerikalai tu

rėjo mitingą, kuriame nedorai 
šmeižė tautininkus. Katalikai 
piktinasi klerikalų nachališku- 
mu.

Liepos 3, klerikalų centras tu
rėjo pikniką, bet publikos buvo 
tik apie 100 žmonių.

Liepos 4, klerikalai paparoda- 
vę suėjo į Šv. Jurgio svetainę ir 
vijo lauk tuos, kurie neparoda
vo su jais. Tautininkai nėjo 
su klerikalais paroduoti, del to, 
kad klerikalai nesiskaito su pa
dorumu, o visur šmeižia. Tauti
ninkai Amerikos laisvės dieną 
paminėjo dalyvaudami ameriko
nų iškilmėse. Katalikai susipra
skite ir vykite šalin klerikalus, 
kurie jus niekina. Visi broliai 
stokime į eiles tikrų kovotojų už 
Lietuvos laisvę.

Tautininkas. 

NEWARK, N .J. 
Šis-Tas.

Birž. 17, Lux F. Geo automo
bilius sužeidė ponią Gordin. Mo
teris sunkiai serga. Sužeidėjai 
apmokėt nenori, bet turės atly
gint per teismą, nes moteris la
bai sunkiai sužeista.

Liepos 12, čia kalbėjo klerika
lų agentas česnulis. Katalikybę 
maišė su bizniu. Girdi tik ka
talikiškos bendrovės geriausia

varo biznį... Bet juk mes žino
me, kad tūlos katalikiškos bend
rovės taip nubizniavo, kad tik jų 
bosai pasipelnė, o nariai tapo 
nuskirausti.

Newark o Kareivis.

MONTELLO, MASS. 
Nesutikimai Piknike.

Liepos 5 d. Lietuvių Jaunų 
Vyrų kliubas surengė pikniką. 
Atvyko apie 60 svečių iš Bosto
no, kurie montelliečiams pa
davė savo reikalavimus. Pasta
rieji atsisakė pildyti. Tuomet 
bostoniečiai pareikalavo atgal 
tikietų. Vieni sustojo vienoj, o 
kiti antroj pusėj kelio ir kolio- 
josi, kiek įmanydami. Galiop 
policija visus išvaikė. Negra
žu kad jaunimas negalėjo susi
taikyt be policijos pagelbos.

Judas.

LAWRENCE, MASS.
TMD. 7-tos kp. išvažiavimo at
skaita. Rengiama Nauj. Ang.

TMD. apskričio išvažiavimas.
Birželio 22 d. š. m. Lietuvių 

Tauriname Parke, Methuen, 
Mass, buvo surengtas vietos T. 
MD. 7-tos kp. išvažiavimas. Iš
važiavimas buvo pasekmingas, 
jei nebūt ištikę tose dienose 
tramvajų, elektros karų, strei
kas. Iš tos priežasties daug 
nukentėjo TMD. kp. ir daug pri
vargo atsilankusioji publika ir 
kartu darbininkai. Bet su tre
kais ir automobiliais privažiavo 
žmonių apie tris šimtus. Jaune
snieji žaidė, dainavo, senesnieji 
pavėsiuose užkandžiavo, silsėjos. 
Tarpais publiką linksmino muzi
ka ir gerb. J. Navadausko, T. K. 
B. vargoninko, choras. Už tai a- 
čiu jam!

Uždarbis bei inėjimai paslro- 
dė šitokį:

Už bilietus inėjo 81.50
Už užkandžius ir gėrimus (ne

svaiginamus) 83.20
Už saldainius 51.29
Už griežiamą mašiną 15.40
Mažmožiai 3.50

Viso inėjo $234.89
Išėjimai:

Užkandžiai, gėrimai 120.2-1
Vieta 25.00
Spauda apskelbimai 18.40
Orkestrą (maža) • 9.00
Mažmožiai 3.25
Viso išėjo 175.89
Gryno pelno liko $59.00
Dabar, ant rugpiučio 16 ir 17 

dd. (subatos ir nedėlios) toje 
pačioje vietoje TMD. Nauj. An
glijos Apskričio išvažiavimo ko
misija rengia del Naujosios An
glijos lietuvių visuomeninį iš
važiavimą. Taigi visi rengki- 
mes prie TMD. Nauj. Ang. iš
važiavimo ir neužmirškime, kad 
rugpiučio 16-17 dd. turi buri 
pašvęstos atlankyti Lawrence ir 
Lietuvių Tautinį Parką. Rengi
mo komisija užtikrina, kad sve
čiai tikrai užsiganėdins.

J. Sekevičius.

NORWOOD ,MASS.
Plėšikai išlaužė auksoriaus J. 

Pašakarnio krautuvę.
Iš 8 į 9 d. Liepos, 2:30 vai. iš 

ryto, po No. 1100 Wash. St., plė
šikai išdaužė durų stiklą ir įnėjo 
į krautuvę. Kadangi užpakali
niuose ruimuose gyvena J. P. su 
J. Jurevičia, tai išgirdęs stiklų 
daužymo balsą, J. P. pradaręs 
duris savo krautuvęs pamatė vai
kiną apie 15 metų amžiaus su 
revolveriu rankoj. Prieš jį du
ris atgal uždaręs ir pasiėmęs šau
tuvą p. J. P. šovė sykį savo rui
me ir tuo tarpu plėšikas pabėgo 
nieko nepaėmęs iš krautuvės.

Rep.

Silezijoje gyventojai pro
testuoja prieš lenkų armijos 
žvėriškumus. Kattowitz gy
ventojai susirinko užprotes
tuoti prieš lenkų gen. Halle- 
rio darbus; lenkų armija už
puolė mitingą ir numetė nuo* 
platformų kalbėto j us.



SANDARA

Iš Amer. Liet. Eg. Kom. Pranešimu.
WASHINGTON, D. C.

Didžiausias Lietuviam pasise
kimas. Lietuva nepriklausomų 
tautų tarpe. Programą išpildė 
Baltimorės Lietuvių Choras.

Ketvirto Liepos iškilmė jau 
praėjo. Daug iškilmių praėjo ir 
jos visos liko užmirštos, bet iš
kilmė šių metų ketvirto liepos 
liks kiekvieno lietuvio amžinoj 
atmintije. šią dieną likos įbrėžta 
neišdildomom raidėm į laisvų 
tautų istoriją apie Lietuvos atsi
stojimą greta nepriklausomų 
tautų.

Ketvirto liepos būdavo grinai 
Amerikoniška šventė —Suvieny
tų Valstijų nepriklausomybės 
paskelbimo paminėjimas. šiais 
metais toje dienoje Washingtone 
atsibuvo paminėjimas karės pa
sekmingo užbaigimo— grinai 
tarptautinė šventė. Apvaikš- 
čiojime dalyvauti Suvienytų Val
stijų valdžia pakvietė vien tik 
nepriklausomas valstijas. Ap- 
vaikščiojime dalyvavo 42 val
stijos, iš jų 41 pilnai nepriklau
somos ir Suvienytų Valstijų 
pripažintos kaipo tokios. Lietu
va buvo vienintelė kuri dar nė
ra Suv. Valst. pripažinta kaipo 
nepriklausoma valstija, bet ap- 
vaikščiojiman buvo užkviesta ir 
jame dalyvavo. Irlandija ir Uk
raina dėjo pastangas kad gauti 
pavelijimą apvaikščiojime da
lyvauti, bet jų pastangos buvo 
be pageidaujamų pasekmių.

Apvaikščiojimas buvo vienas 
iš puikiausių kokie kada yra bu
vę. Beveik visos dalyvavusios 
valstijos turėjo po išpuoštą veži
mą, (float), perstatanti tūlas jų 
ypatybes. Išpuošimas kai ku
rių vežimų atsėjo tūkstančiai 
dolerių.

Lietuviai irgi turėjo puikiai 
išpuoštą vežimą ir daugelio aty- 
dą į save atkreipė. Patsai ve
žimas nuteptas švėsiai žalia 
spalva, o grindis baltai. Gale
vežimo ištaisyta augšta kėdė 
it karališkas sostas, tik su tuo 
skirtumu kad vieton karūnos ant 
jos viršaus buvo baltas karvelis 
su ištęstais sparnais; ant tos kė
dės sėdėjo daili mergaitė pasi
puošus tautiškais rubais ir myr- 
tų vainikų, mergaitė prieš save 
laikė didele Lietuvos vėliavą. Už

J

pakalyje jos kėdės pritaisyta ke
letas žaliuojančių medžių. Vie
nais trepais žemiaus kėdės, veži
mo vidurije susodinta šešios 
painktos mergaitės, irgi su vai
nikais ir pasipuošusios tautiš
kais rubais. Vežimo priešaky
je pritaisyta du dideli žaliuojan
ti vazonai, ant jų krašto stovėjo 
du balti karvelei, žemiaus mer
gaičių, ant vežimo grindų matė
si trys tik ką nutupę balti kar
veliai. Ant vežimo šono, iš abejų 
pusių, didelėmis aukso raidėmis 
parašyta “Lithuanian Republic”, 
o tarp tų žodžių nupiešta Lietu
vos žymė — Vytis. Visas veži
mas apsuptas ir išpuoštas vai
niku iš ąžuolo lapų. Vežimą 
traukė keturi širvi arkliai. Lie
tuvių vežimas atrodė simboliumi 
gyvybės, meilės ir vilties ir buvo 
didelis kontrastas sulyginus su 
kitų valstijų vežimais, ypač len
kų, kuris nėkuo nesiskyrė nuo 
paprasto cirkuose vartojamų ve
žimų, prisivadintų numalevotų 
merginų.

Pažvelgus tos dienos iškilmės 
programą sujudina lietuvišką 
širdį, tarsi tai butų vien lietuvių 
apvaikščiojimas, o visų kitų tau
tų dalyvavimas tai tik pridėčkas 
nes generaliame programe tesi- 
randa vien lietuvių programas, 
susidedantis iš tautiškų dainų 
ir žaislų, o kitos tautos tik pami
nėtos kad apvaikščiojime daly
vauja. (Su šiuo aprašymu siun
čiame ir programą).

Lietuvių programą išpildė Bar 
timorės lietuvių choras po va
dovyste p. J. čižausko. Progra
mą pradėta pus po pen
kių su “Lietuva Tėvynė Musų”. 
Tuo pat laiku prasidėjo progra
mų pildymas ir keliose • kitose 
vietose. Lietuviams paskirta 
vieta viduryje ties “Daughters 
of American Revolution” na
mais. Vienoj pusėj, ties “Pan 
American Union” namais Ameri
kos valdžios surengta dailus pro
gramas iš dainų ir kitokių paį
vairinimų. Kitoje pusėje, ties 
“Raudonojo Kryžiaus” namais ir 
gi surengta milžiniškas spektak
lis, choras iš kelių šimtų balsų 
akompanijuojant orkestrai iš ke- 
lesdešimts instrumentų. Biskį 
toliaus, ties “State, War and 

Navy” namais surengė perstaty
mą keletas susidėjusių dailės 
draugiją. Lietuviai jų viduryje. 
Lietuvių choras vos iš penkes- 
dešimts žmonių ir orkestrą vos iš 
dešimts žmonių rodos nekokį į- 
spudį galėjo padaryti. Kuomet 
iš šalių tokie milžiniški perstaty
mai bet tik tas tikrai supras vi
są įspūdį, kurs tą viską matė, 
žmonės su ypatingu žingeidumu 
rinkosi apie lietuvius ir su nepa
prastu žingeidumu klausė dainų 
ir tėmijo žaislus gerėdamas! jų 
ypatybėmis.

Prie lietuviams paskirtos vie
tos minia kas kart didėjo ir už 
kelių minučių ties Raudonojo 
Kryžiaus ir “Pan-American U- 
nion” liko kuone vien orkestros 
ir chorai — žmonės susispietė 
lietuvių dainų paklausyti ir žais
lų pamatyti.

Lietuvių pasirodymas nusise
kė kuopuikiausia, tokių pasek
mių nekuomet nesitikėta, ypač, 
kad į tokį trumpą laiką teturėta 
prisirengti. Trūksta žodžių kad 
tinkamai išreikšti pagirimą Bal- 
timores jaunimu, ne 3 Jų pastan
gos ir pasiryžimą apvainikavo 
lietuvių pasirodymą greta ne
priklausomų tautų. Amerikos 
lietuvių visuomenė jau daug 
kartų yra girdėjus apie p. J. Či
žausko pasirodymą ir daug kartų 
girdėjo jį patį dainuojant ir taip 
gi jo prirengtąjį chorą, todėl už
tenka paminėti kad jisai priren
gė Baltimorės chorą ir po Jo va
dovyste programas buvo išpil
dytas.

Apie lietuvių pasisekimą daug 
rašė vietiniai laikraščiai; štai 
ištrauka iš The Washington 
Post: “Lietuvių choro dainos 
džiugino didelę minią.“ “Šauki
mas prie laisvės” buvo atliktas 
per lietuvių chorą iš Baltimorės, 
prie rytinės pusės Daughters of 
American Revolution namų. 
Choras susideda iš apie ketures- 
dešimts vyrų ir mergaičių ir tu
ri nepaprastai gerų (excellent) 
dainuojančių balsų; chorą diri
gavo J. čižauskas.

Dainų rinkinin įeina “Lietuva 
Tėvynė Musų” lietuvių tautiš
kas himnas, ir eilė liaudies dai
nų. Liaudies šokiai buvo ly
giai palinksminanti ir Baltimo- 
riečiai džiugino didelę minią, ne
paisant kontra atrakcijos čia 

pat ties Pan- American ir Rau
donojo Kryžiaus namais. Daly
vavusieji buvo pasipuošę daugs- 
palviais ir iškilmingais (color
ful and elaborate) tautiškais ru
bais.”

Reikia pažymėti, kad jokia 
kita tauta atskiro aprašymo ne
gavo. Taipgi pažymėtina, kad 
visą savaitę prieš parodą vieti
niai laikraščiai daug rašė apie 
šią iškilmę, visuomet nemažai 
vietos duodami lietuviams, ypač 
kas svarbiausia kad tas buvo da
roma be jokių didesnių pastangų 
iš lietuvių pusės.

Užsibaigus įvairiems perstaty
mams, rengtasi prie svarbiausios 
generalio programo dalies — 
maršavimas isteriška Pennsylva
nia Avenue, nuo iždo Depart
ment iki Kapitoliaus, lygiai vie
na angliška mylia tolumo. Pen
kiolika minučių iki septynių jau 
visi vežimai stovėjo eilėje ir tuoj 
ilga procesija pasijudino iš vie
tos. Vežimai buvo sustatyti 
diplomatinėje tvarkoje — palei 
tų Valstijų užimamą poziciją 
tautų šeimynoje. Pirmasai veži
mas reprezentavo taiką, po jo 
sekė Francuzija. Tos tvarkos 
laikantis Lietuvai reikėjo būti 
paskutinei, nes dar Suv. Vaist. 
nepripažinta kaipo nepriklauso
ma valstija, bet kaž kaip pasitai
kė kad Lietuvos užpakalyje ėjo 
Grekija ir Suvienytos Valstijos. 
Pirma Lietuvos ėjo čeko-SIova- 
kija ir Finliandija.

Parodai užsibaigus, ties ka- 
pi toli ūmi prasidėjo įvairus spek
takliai. Vienas iš svarbiausių ir 
kuris mumis apeina tai “žengi
mas Prie Laisvės.“ Iš kapito
liaus išėjo Laisvė su žibintuvu 
rankose, iš apačios trepu pradėjo 
žengti prie Laisvės šešios tautos 
— Finliandija, Lietuva, Jugosla
via, čechoslovakia ir Lenkija. 
Kiekvieną tautą representavo 
penkios tam tikrais rubais pasi
puošusios mergaitės, kiekvieno 
būrelio priešakyje nešė te s tau
tos Vėluvą kurią jos reprezenta
vo. Pasiekus joms trepu viršų 
Laisvė įvedė jas į kapitolių, o 
vėliaus jau visos kartu išėjo iš 
kapitoliaus dalyvauti tam tikra
me spektakli j e, kur įvairiai ple
vėsuota visų penkių iš numiru
sių prisikėlusių tautų Vėluvos.

Gauštvinas.

Legislature# Reprezentantas

Elihu D. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatų Komisionierius.
66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston,-Mass.

Telefonai: Main 3334
Main 2300

Jei skauda — patrin
kite su 

Pain-Expeller 
Jis suminkštins tuos 

pastirusius raumenis ir 
jus jausitės vėl miklus 
ir vikrus.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu!

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išsisluzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO., 
326-330 Broadway, New York

Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-

ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass.
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Labai Puikus
RESTORANAS!

Geriausia vieta del vy
ry pietus ir vakarienę 
suvalgyti. Lietuviški 

valgiai gaminami.
J. Mathus.

344 W. Broadway, |Se. Boston, Mats.
XVi

į
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ir pritaikom akinius.

H.S. Stone 0.D
399a Broadway, 

Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

’Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

(509 Broadway, Kampas G St.,
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Vasara Ateina.

Bus šilta. Dabar geriauii&jc 
laikas užsisakyti Siutu® kuriuo* 

met patiuvam puikiai tulig vi- 
liausioT “block” «istem«» kirpi
mo. šitaip patinti drabužiai ge
riausiai tinka košnam žmogui. 
Žemos kainos—darbais graraa- 
tuotas. Taipgi vitokiut drabu
žiui išvalome, išprotinam ir iš
taisom.

So. Boston Custom Tailors, 
K. Plioplit, A. Samokaitit aav.

F278 Broadway, South Boston. Mass.

PUIKIAUSIA SO BOSTON® 
BARZDASKUTYKLA IR

KIRPYKLA
JUOZO KAZIUKONIO.

Užlaikau geriausiu® bartarim, | 
pridaboju švarą, skutame Ir k*r- g 
pame visokiomis madomis — | 
kaip kas nori. |

Turiu švarią pirmos kleaet ptr- | 
tj ir galima išsimaudyti. g

224 W. Broadway,
So. Boston, Mata. 0

įjeisingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
AptletsrtBS Ir Savlstakas

[226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Pbiladelpbia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nue 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Lietuvos Žemes Bankas Savaitraštis “Dirva"
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y

tuvoje persikeitė į
“LIETI VOS PREKYBOS IR PRA- ; 

M ON ĖS BANKĄ”.
Šią žinią aną syk gavome nuo p. Yčo I 

iš Paryžiaus per kabelį. I
Ponas Yčas direktoriato vardu, kvie- 
čia, kad ir męs Amerikiečiai su savo 8 

surinktais pinigais prie to ijg
“LIETUVOS PREKYBOS IR PRA- S 

MONĖS BANKO” 
prisidėtume.

(Kun. J. Žilius paskirtas važiuoti 
me dalyke pasiteirauti).

“Lietuvos Prekybos ir Pram. Bankas’’ 
jau turi suvirs
(8,000,000.00)

aštuonis milijonus auksinų.
(1 rublis lyginasi dviem auksinam).

Taigi tas Bankas jau operuoja.
L. Ž. Banko Šero kaina $50.00.

Bondsus priimame pagal jų dienos 
kursą.

Klausdami informacijų arba prisiųs- 
dami pinigus adresuokite sakančiai:

Kviečiamas susijungti su

Lietuvos Prekybos ir Pramones Banku |
šis paskelbimas paimtas iš Lietuvoje einančių laikraščių. S

1' ž- Ballko I’irinininkas gavęs iš Val-S 
džios leidimą, ir L. ž. Banko direkto-N

■
 Lietuvos Prekybos ir Pramonės |rių pritarimi*- U*‘uv* 183,000s

A I I J A dubliai bus deponuoti Lietuvos Slx| 1^^ V Prekybos ir Pramonės Banke. A
I w i X • u b Rublių vertė tokiu budu jau yra ap-x

KAUNO SKYRIAUS
&g

ta- S
BALANSAS

Balandžio mėn. dienai 1919 m.
AKTYVAS.

Kasa
Paskolos
Avansai
Korespondentai «Noatro» 
tadom&sis turtaa 
Kurtinės operacijos 
Einamosios išlaidos

Auks. *33.871 «1 
. 3,051,486. — 

. 3,719. n
» 4.750,000. — 
. 5,179. 80
» 22 384. TO
• 21,336. 34

Auks. 8.387.979. B

PASYVAS.
Indėliai (einamoaio* Mikailos)
Milių Valdyba
Lafkmoaloi Mirties
Valstybės rinkliava
Procentai, komisija Ir klt

Auk*. 8,145,274. 12
» 228 187 46
» 7,6*3. -
» 161. 25
• 6.473. 99

U Auk*. 8,387,979. 82

Užstatai: ro»M 73.930. —<
vekseliai — suks. 3,016,500.—

Depozitai: fu*9 tub1'*! 254,250 —
suktinai 393,270.20

Rublių vertė tokiu budu jau yra ap-x 
g saugota ir neš nuošimti. Taipgi tasO 

kapitalas, sudėtas Lietuvoje, neš 
g naudą Lietuvai. S
g Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į re-x 
g gistruotą laišką siųskite juos į LIE-v

pradeda eiti nuo vasario 21 die
nos ir po tam eis reguliariškai 
kas savaitė. Formatas pasilieka 
kaip buvo ir bus posenovei 8-ių 
puslapių, 12 point raidėmis, tai 
yra didesnėmis, kaip pirma bu
vo, aiškesniam skaitymui ir su
pratimui musų skaitytojams. 
Kolei kas pasilieka po senu an
trašu, o apie persikraustymą 
skaitytojams bus pranešta.

Kaina metams —$2.. Pusei— 
$1. Pažiūrėjimui num. dovanai.

“DIRVA”

2004 St. Clair av. Cleveland, O.

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD 

Lietuviška pavarde buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadwav
30. BOSTON, MASS.

VIENINTELIS LAWRENCE

Kriaučius

S savo rublius apsaugoti arba N 
pernešti į Lietuvą. x

Pinigai Lietuvos pramonei labai v 
reikalingi.

Visi Amerikos lietuviai stokit į darbą.k 
Taipgi pirkite LIETUVOS ŽEMĖS S 

BANKO Šerus už dolarius. Q 
ŠERO KAINA $50.00. b 

Bondsus priimame pagal jų v 
dienos kursą.

Klausdami informacijų arba prisiųs-S 
adresuokite sekančiai :Xdarni pinigus

Lietuvos Žemes Bankas
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

kuris pabaigęs Rutes sistemos 
kirpimo mokyklą. Labai gra
žiai daro drabužus vyrams Ir 
moterims iš gerų audeklų ir pi
gesne kaina negu- kitur. Taigi 
reikale užeikite ir persitikrinki
te o visuomet busit užganėdin
ti. Kreipkitės šiuo antrašu:

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša
lina visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mast.

P. VALIULIS,

42Haverhill st.
Lawrence, Mass. 

ii-.... at



SANDARA

Vietos žinios
ALT. Sandaros 7 kp. ir PiHe-
- Kiiubas jau išrinko Liet.

Raud. Kryžiaus Darbui
Komisijas.

rų Draugijos pasiulimu Am. 
Liet. Seime Chicagoje su
tverto Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus (Lietuvai Gelbėti 
Draugijos) darbas Bostone 
varoma pirmyn.

Lietuviai piliečiai rašo laiš
kus savo politikams

Washingtone, D. C.
Kadangi Lietuvos Nepri- 

gulmybės pripažinimo klau
simas tapo įneštas Suv. Val
stijų Kongresam tad lietu
viai piliečiai savo “Agytaty- 
vės Komisijos” paraginti ra
šo laiškus į Washington’a,

kams - atstovams, prašant 
jų, kad jie užtartų Lietuvos 
Neprigulmybės reikalavimą.

Taigi ir Bostone — pra- 
čių kliubas savo susirinkime I savaitę Sandaros ofi- 
apkalbėjęs šį klausimą rado se Pareng^ laiškus ir kelioli- 
butinai reikalingu darbu piliečių pasirašę tapo iš- 
remti L. R. Kr. ir išrinko ko- si^sta Mass- valst- reprezen- 

fantams pp. Lodge, Walsh, 
ir Fitgerald ir Gallivan.

misiją, kurion įėjo: St. Nor- . -- - -
kūnas, Kazys Pratapas ir Fitgeiald ir Gallivan. 
Andrius Naudžiūnas.

ALTS. 7 kp. savo susirin
kime liepos 18, kur aptarta kime IieP0S 17 d. nutarta bu- 
daug ALTS, reikalų, taipgi tinai pareikalauti pilnos at- 
plačiai apkalbėję ši klausima skaitos iš buvusios Karei- 
ir išreiškė pageidavimą, kad vių Globojimo Draugijos”, 
kiekvienas lietuvis taptų L. n^s pereitame mete buvo su
it Kr. (suorganizuoto Čhi- manyta organizuoti minėta 
cagoje Seime) nariu ir teik- draugija. Lietuvių Ukesų 
tų pagelbą Lietuvai. Sanda- Draugija buvo prisidėjusi 
riečiai L. R. Kr. komisijon netik su komisija, bet ir su 
išrinko Joną Kerdiejų, Pra- auka- Todėl, jei draugija jau 

neparodo gyvumo, tat yra 
reikalinga atskaita visuo
menei ir likvidavimas viso 
turto.

į Liet. Ukesų kliubo .susirin-

Pranešimas.
Susivienijimo L. Šv. Ka

zimiero Draugijos pusmeti
nis susirinkimas įvyks lie
pos 27 d., 1919 m., Liet. svet. 
pradžia 2 vai. po pietų. Ku
rie dar neprklauso prie ši
tos prakilnios draugijos, tai 
dabar yra proga ir nuošir
džiai kviečiame visus atsi
lankyti ir pastoti šios drau
gijos nariais.

Po draug visi nariai pri
valo šiame susirinkime da
lyvauti, nes šitas susirinki
mas bus vienas iš svarbiau
sių tuomi, kad turėsime iš
mokėti paskirtus S. D. L. 
Mokyklai pinigus, apkalbėti 
Raudonojo Kryžiaus organi
zavimo dalyką ir daug kitų 
svarbių dalykų, kas rišasi su 
finansais.

J. M. Pečiulis, sekr.

Klerkos -Įgaliotiniai

l

v

Juozas Kavaliauskas
Prezidentas

Centralio Bendro Lietuviu v
Banko.

SU CENTRALIO BENDRO LIETUVIŲ BANKO 
ŠĖRŲ MARŠRUTU PO NAUJOSIOS ANGLIJOS 

LIETUVIŲ KOLONIJAS.

na Zokaiti ir Joną Kazmau v 4. V

ALTS. 7-tos kp. Narių 
Domai.

Kiekvieno panedėlio va
kare, musų kuopos nuosa
vam kambaryje ant Broad
way, būva visuomeninių bė
gančių reikalų aptarimai. 
Sekantį panedėlį bus apta
riama “Kaip Lietuvą Šelp
ti?” Rodos bene bus at
stovai iš kitų draugijų pasi
tarimui apie tvėrimą Bos
tono skyrius “Lietuvą Gel
bėti Drg.” (Rudonojo Kry-

M. Mockapetris.
Sekretorius.

Gabijiečių išvažiavimas į 
p. Čiapliko farmą, Hudson, 
Mass., pereitą nedėldienį 
buvo labai skaitlingas. Buvo 
daug jaunimo iš Bostono ir 
kitų miestų. Diena buvo pui
ki. Jaunimas tyrame ore, 
ant lygios pievos prie gra
žaus miško ir upės, žaidė ir 
dainavo po komp. M. Petrau-

Prakalbos Liet. T. Kat. 
Bažnyčios atsibuvo pobaž- 
nytinėje salėje ant Broad
way, liepos 20. Kalbėjo kun. 
S. Geniotis ir Dr. Raimer, 
kuris seniai lietuviams žino
mas savo prielankumu. Baž
nyčia pilnai susitvarkė ir 
suaugusieji galės naudoties 
svetaine už dyką, rengdami 
mitingus, lavinimosi vaka
rus, pasilinksminimus. Tam 
darbui išrinkta komisija: p- 
lė O. Moncevičiutė, J. Bukau
skas, J. Robutas ir A. J. Ber- 
žauskis.

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.
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Komitetas

MONTELLE.

Liepos 25 d. kun. S. Genio- 
tis kalbės Montello Lietuvių 
Tautiškame Name, kaip 7 
vai. vakare. (Apgar).

m,
X
X
XI

buvokite panedėlių vaka
rais.

sandariečiai sk0 vadovyste.
X

Pavienius Numerius 
“Sandaros” Galima 
Gauti pas Sekančius 

Agentus:
BOSTON, MASS. —

J. Kowal, 34 Cross st.

BRIDGEPORT, CONN. —
H. Slavin, 24 R. R. ave.

BROOKLYN, N. Y. —
A. Struminski,

184 Grand st.
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JULIUS ACUS IR 
ANTANAS J. GOTAUTAS

a
8
A

Jiedu Yra Įgalioti Parduoti Šerus ir Informuoti • 
Lietuvių Visuomenę, apie Centralį Lietuvių Bendrą 
Banką Apskritai.

Tad Gerbiamieji Lietuviai meldžiami juodu pri
imti ir jiems prijausti šiame svarbiame darbe, nes 
atmykite, kad jiedu daro didelį jums labą ir pasiš 
ventusį darbą. Rengkitejiems dviem prakalbas, vaka 
rus ir pirkite serus.

JUOZAS KAVALIAUSKAS,
Centralio Bendro Lietuviu Banko Prezidentas,

C J

32-34 Cross St., Boston, Mass.

»
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STASYS PUTA, REAL ESTATE

Liet. Jaun. Ratelio extra 
susirinkiamas kas link išva- 

Lietuvoj. davimo į farmą įvyks pėt- 
nuvykusis nyčioje, liepos 25, 8:30 v. v. 

Lietuvon bostonietis Petras Visi nariai ateikite. - 
Leonavičius dabar yra Lie- Valdyba,
tuvos Užsienio Reikalų Mi- 
nisterijos įgaliotinis į apgin- Visi rengkimes didelin išva- 
tas nuo bolševikų Lietuvos žiaviman - piknikan. 
teritorijas. Karės laike nu- Pranešu visiems Bostono 
vykusis Albinas Rimka da- lietuviams, kad mes TMD., 
bar yra Lietuvos žemės Re- Naujosios Anglijos apskn- 
formų komisijos sekreto- tys rengiame didelį išvažia- 
rium Kaune. Vienas bosto-Įvimą, kuris įvyks rugpiučio 
nietis, praneša kad jis
siekė Lietuvą per Siberiją.

Kankles
Bostoniečiai

Siųsk vieną dolerį prenume
ratos “Kanklėms”, po vardu: 
“Kanklės — Treti Sietai” ir jąs 
pilnai gausi rugsėjo mėnesyje.

“Kanklės” už 1917 m.. $1:50
“Kanklės” už 1918 m. $1.50 
“Girių Karalius” opr. $.3.00,
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Rokas Mizara, buvęs “San
daros” lainotaipistas apleido 
Bostoną ir išvažiavo i Chica- w i,

gą. Bostoniečiai labai gaili
si netekę taip gabaus veikė-Į 
jo muzikos srityje. Jisai il
gai darbavosi “Gabijos” cho
re svarbesniuose lošimuose 
ir dainavime. Gerb. Mizara 
gavo diploma iš Lietuvių 
Muzikos Konservatorijos, 
baigęs choro vedėjo laip
snį. Linkėtina jam geros klo
ties ir laimingo pasisekimo.

Kartu su R. Mizara aplei
do Bostonų ir nuvažavo Chi- 
cagon farmaceutas O. Orą-

pa- 16 ir 17 dd. 1919 m., Law
rence, Mass. Subatoje, rugp. 
16 d. bus puikus šokiai, mu
zika ir kiti pasismaginimai, 
nedėlioję, rugp. 17 d. bus 

[prakalbos, dainos ir žaislai.
Suvažiuos žmonių iš visų 
miestų visos Naujosios Ang
lijos. Taigi rengkimes.

Š. Jakubauskas.
Rengimo Komisijos Narys.

Prakalbos Liet. Svet. Į 
yyks pėtnyčioje, liepos 25 
7:30 v. v. kalbės adv. F. J

žanga dykai. «
ečia Komitetas.

X 
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X
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L. M. Konservatorija užsidaro 
atostogoms iki 15 d. rugsėjo.

Rašyk:

Mikas Petrauskas,

769 Broadway,
So. Boston, Mass.

Labai yra naudinga ir reikalinga 
delei tavęs ir kožno skaitytojaus, y- 
pač ženotiems vaikinams ir mergi
noms. Knyga laimės ir sveikatos. 
Prisiųskite dvi po 3 centus pačtos 
stempas, tą syk matysite kokia.

Šita knyga tik ką tapo išleista per 
garsius specialistus del labo 
Skubinkite siųst, nes daugel 
turime. Kas pirmiau prisius, 
miau ir gaus. Rašykite pas:

n,
Bedford, Ohio.

<83)
P. O. Box 95,
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visiems, 
orderių 

tas pir-

PIKNIKAS!
Rengia Laisvės Gynimo Fondo So. Bostono Skyrius

SUBATOJ, 26 LIEPOS-JULY, 1919, 
Caledonia Grove

Charles River prie Spring Street,
WEST ROXBURY, MASS.

Prasidės 1 vai. po pietų ir trauksis iki vėlai nakties.
PASARGA: Važiuojantiems iš Bostono reikia imti ele- 

vaitę South iki Forest Hills; iš ten paimti karą “Charles 
River Bridge”, kuris nuvežš iki daržui.

CAMBRIDGE, MASS. —
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.

Valeckas, 707 Main st.

CHICAGO, ILL. —
J. B. Aglinskas,

3238 S. Halsted st.

EASTON, PA. —
M. Ragauskas,

677 Spring Garden

LAWRENCE, MASS. —
A. Ramanauskas, 

101 Oak st.

Z. Jankauskas,
70 Lawrence st.

LOWELL, MASS. —
J. Sadauskas,

82 Gorham st.

NEWARK, N. J. —
P. Lukša, 314 Walnut st.

NEW HAVEN, CONN. —
C. Makarevich,

255 Wallace st.

NORWOOD, MASS. —
J. Pašakarnis,

1100 Washington

NASHUA, N. H. —
A. Degusis, 22 High

st.

st.

SCOTLAND, —
M. Stankevičia,

176 B. Dymecks Land, 
.Wishaw, Craigneuk.

WATERBURY, CONN. —
A. Norkus, 6 John St.
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I DR. L. J. PDDDER I
S R
S'- Iš Petrogrado. v

GYDO SLAPTAS VYRŲ IR S 
MOTERŲ LIGAS. S 

S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. a 
N VALANDOS: Nuo 9 iš ryto V 

iki 9 vai. vakare. A
Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. x 

b 69 CHAMBER ST., BOSTON S 
Telephone: Haymarket 3390. R
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GERBIAMIEJI!

Norėdamas namus ar farmas pirkti, parduoti, mainyti ar 
inšuryti, kreipkitės prie musų. Mes galim geriausia patarnauti bile 
reikale. Ofisas atdaras iki vėlai vakare. Jeigu norėsit stogą dengti, 
ar reikės painterio, plumbeno, tai mes galim prirodyti.

Stasys Puta, Savininkas.
Ofisas: Gyvenimo vieta:

366 Broadway, 769 Broadway,
Tel. S. B. 52015 Tel. S. B. 962-W.

SOUTH BOSTON, MASS.
AGENTAI:

Petras Ketvirtis,
Pranas Mučinskas,

Juozas Ananis, 
Alekas Andrulis.

Visas Pelnas Eina Prieglaudos 
Namo Fondui.

KNYGOS “AMERIKA” naudingumas bei svarba yra 
tame, kad joje patelpa daug indomių ir kiekvienam reika
lingų žinoti faktų, nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt.

PLATINDAMI šią kningą padarysite didelę naudą sau 
nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa
vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėtą 
PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą.
KNINGA DIDELĖ, KAINA TIKTAI 75 CENTAI.

Pinigus ar Money Orderius siųskit:

Lithuanian Allliance of America.
W. 30-th STREET, NEW YORK CITY.307

Šeimyniškos Gyduoles.
APSAUGOJIMUI SAVO SVEIKATOS VISUOMET TURĖKIT PAS 
SAVE GATAVAI JATUL’S CAPSULAX, Vidurių Gyduoles. Kaina 
50 Centų..

šiuomi pranešu, kad aš išdirbu Jatul’s Capsulax, kurios yra 
pasekmingiausiomis gyduolėmis Prašalini m ui Vidurių Karščio ir Gy
dymui Skilvio Silpnumo. Labai patartina jas naudoti nuo Dispepsi
jos, Vidurių Nevirškinimo arba Užkietėjimo. Vienas pokelis kainuoja 
tik 50 centų. Prisiųskit pinigus žemiaus paduotu antrašu ir aš jums 
prisiųsiu šias gyduoles.
JATUL’S CAPUDACHE CAPSULES, Gyduolės nuo Galvos Skau

dėjimo, Peršalimo, Gripo ir Influenzos. Kaina 50 Centų.
Nei vienos gyduoles taip pasekmingai negydo, kaip kad šios. 

Jos gydo šias ligas: Galvos Skaudėjimą, Persišaldimą, Gripą ir Inf
luenza.

Laiškus ir pinigus Išdirbėjai reikia adresuoti:
P. A.JATLL-Aptiekorius, P.O.Box 2128, Boston, Mass.

X

Dr. M. V. Casper 
(KASPERAVIČIUS) 

Lietuvis dentistas.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų Ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.

o

IŠDIRBYSTĖ ANSPAUD
Padarau įvairiose formose: gumint 

lines anspaudas (pe53tis) del visokių oi 
ypatingai kuopoms S. L. A., A. L. T.S., 
ir del pavienių ypatų žymes.

Antspauda kaip čia matote del . 
pų. tokias padarau už $1.75.

W. J. PETKOM. Lithuanian Natic
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